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Primăria Craiova a
primit în folosinţă gratuită tere-
nul care înconjoară Biserica „Sf.
Il ie” şi care a fost folosit până
acum drept curte de către lăcaşul
de cult. Cu acordul Mitropoliei
Oltenia, autorităţile vor amenaja
aici o piaţetă publică. Amenajări-
le vor fi extinse şi la celelalte clă-
diri din jur, urmând ca apoi bise-
rica în sine să fie reabilitată şi ilu-
minată arhitectural.
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Adrian Cioroianu
şi harul povestirii

Universitarul Adrian Cioroia-
nu, decan al Facultăţii de Isto-
rie a Univers ităţii Bucureşti,
unde  active ază de  peste două
decenii, craiovean de baştină, cu
acumulată notorietate în spaţiul
public, se distinge în orice îm-
prejurare prin elevaţie. Vorbeş-
te îngrijit şi cumpătat, expresie
a croielii academice, şi pe dea-
supra narează seducător, având
harul de a transmite nu doar in-
formaţia istorică, ci mai ales
respect pentru istorie. Şi se con-
fe sează astfe l în pre ambulul
cărţii: „Istoria e, mai presus de
toate, o poveste apropiată de ade-
văr, despre ceea ce a fost”.
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Evaluarea Naţională:
În Dolj, 65,28%

din elevi au obţinut
medii peste 5
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Parþial
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Ministrul Finanþelor, Ioana Petres-
cu, a anunþat, ieri, cã a ajuns la un
acord cu reprezentanþii sindicatului
Sanitas pentru creºterea cu 10%, în
douã etape, a salariilor angajaþilor din
sistemul public de sãnãtate ºi ale asis-
tenþilor sociali, situate sub plafonul de
1.500 de lei. „Împreunã, am stabilit
patru puncte esenþiale ºi am semnat
un proiect de acord de colaborare în-
tre Sanitas ºi Ministerul Finanþelor
Publice (MFP). Astfel, Ministerul Fi-
nanþelor Publice va susþine creºterea
salariilor angajaþilor de specialitate
medico-sanitarã din sistemul public de
sãnãtate ºi ale asistenþilor sociali, si-
tuate sub plafonul de 1.500 de lei, în
douã etape, dupã cum urmeazã: în
prima etapã, începând cu 1 decem-
brie 2014, se va acorda o majorare sa-

Creºteri salariale pentru angajaþii din SãnãtateCreºteri salariale pentru angajaþii din SãnãtateCreºteri salariale pentru angajaþii din SãnãtateCreºteri salariale pentru angajaþii din SãnãtateCreºteri salariale pentru angajaþii din Sãnãtate
ºi asistenþii sociali care au sub 1.500 leiºi asistenþii sociali care au sub 1.500 leiºi asistenþii sociali care au sub 1.500 leiºi asistenþii sociali care au sub 1.500 leiºi asistenþii sociali care au sub 1.500 lei

larialã de 5%, iar în a doua etapã, înce-
pând cu 1 martie 2015, se va aplica o
nouã majorare salarialã, cu încã 5%”, a
menþionat Ioana Petrescu, dupã întâl-
nirea avutã la sediul ministerului cu re-
prezentanþii Federaþiei Sindicale Sanitas.
MFP estimezã cã de aceastã majorare
salarialã vor beneficia aproximativ
126.000 de angajaþi din sistemul public
sanitar ºi de asistenþã socialã. În aceste
condiþii, reprezentanþii Federaþiei Sani-
tas au anunþat, dupã discuþiile de la MFP,
cã renunþã la proteste. Un alt punct im-
portant al acordului MFP-Sanitas are în
vedere formarea unei comisii interminis-
teriale prin care sã fie eliminate „inechi-
tãþile rezultate din aplicarea Legii cadru
nr.284/2010 privind salarizarea unitarã a
personalului plãtit din fonduri publice”,
a mai spus ministrul Petrescu.

Antonescu
a „clarificat”
în Delegaþia
Permanentã
„mizeria” fãcutã
de Norica Nicolai

Fostul preºedinte al PNL,
Crin Antonescu, a fost
întrebat ieri de jurnaliºti
dacã în ºedinþa Delegaþiei
Permanente a avut un
schimb de replici cu Norica
Nicolai ºi dacã a spus cã
atacul acesteia a fost ”je-
gos”, el rãspunzând afirma-
tiv, cu precizarea cã era
nevoie sã clarifice lucrurile.
„Da, dar a fost înãuntru.
(...) Nu a fost un schimb de
replici, eu nu am auzit
replica doamnei Nicolai ºi
nu aº vrea sã mai dezvolt.
Era de datoria mea sã
clarific lucrurile, dacã mai
era nevoie - ºi era nevoie -
dupã o asemenea mizerie, în
faþa colegilor din Delegaþia
Permanentã”, a fost rãspun-
sul lui Antonescu. Norica
Nicolai l-a acuzat pe Crin
Antonescu, la Realitatea TV,
de faptul cã a renunþat la
tot pentru ca soþia sa,
europarlamentarul Adina
Vãlean, sã poatã ajunge
vicepreºedinte al Parlamen-
tului European, dupã ce
Partidul Popular European
(PPE) a desemnat-o candi-
dat din partea sa la aceastã
funcþie.

Dacã zilele trecute aflam cã vom plãti mai
mult pentru curentul electric consumat, din
cauza taxei pe stâlp, pe care companiile din
domeniu vor fi nevoite sã o achite ºi care,
evident, se va reflecta în facturi, ieri ANRE a
anunþat cã, de fapt, consumatorii casnici vor

ANRE: Facturile la energie ale consumatorilor
casnici scad cu 2,6% de la 1 iulie

plãti de la 1 iulie facturi la
energie mai mici cu 2,6%, în
medie. Unul dintre factorii
care vor determina ieftinirea
curentului ar fi diminuarea
contribuþiei pentru cogenera-
rea de înaltã eficienþã, dupã
cum a anunþat ANRE. Comi-
tetul de Reglementare al Au-
toritãþii Naþionale de Regle-
mentare în Domeniul Energiei
(ANRE) a adoptat, joi, un
ordin pentru aprobarea tari-
felor reglementate de energie
electricã aplicate de furnizo-
rii de ultimã instanþã clienþi-
lor casnici ºi asimilaþi clienþi-
lor casnici care nu ºi-au exer-
citat dreptul de eligibilitate ºi
Avizele pentru tarifele CPC

(componenta de piaþã concurenþialã) pentru
perioada 1 iulie - 31 decembrie 2014. „Prin
aplicarea prevederilor actelor de mai sus, deºi
preþurile din grila tarifarã aprobatã prin Ordi-
nul ANRE nr.57/2014 au fost majorate cu
1,89%, ca urmare a recunoaºterii în preþul

de achiziþie reglementat a impozitului pe con-
strucþii (n.r. – aºa numita taxã pe stâlp), la
consumatorii casnici se va înregistra o redu-
cere a preþului energiei electrice (fãrã taxe),
în medie cu 0,9%”, aratã ANRE într-un co-
municat. „Suplimentar faþã de reducerea pre-
þului energiei electrice fãrã taxe, prin Ordinul
ANRE nr.50/2014 (…) Comitetul de regle-
mentare al ANRE a aprobat reducerea, înce-
pând cu data de 1 iulie 2014, a valorii contri-
buþiei pentru cogenerarea de înaltã eficienþã,
de la 0,01838 lei/kWh (în vigoare începând
cu data de 1 ianuarie 2014), la valoarea de
0,00996 lei/kWh. Reducerea acestei taxe cu
45,8% conduce, în medie, la o diminuare a
valorii facturii de energie electricã la consu-
matorii casnici (cu consum de circa 100kWh)
cu circa 1,7%. Luând în considerare toþi fac-
torii menþionaþi mai sus, se estimeazã o redu-
cere, în medie, a valorii facturilor consuma-
torilor casnici de 2,6%. Pentru consumatorii
noncasnici care nu au uzat de dreptul de eli-
gibilitate, reducerea tarifelor CPC ºi a contri-
buþiei pentru cogenerare conduce la o scãde-
re a preþului mediu de revenire de circa 4%”,
se spune în comunicat.

Fostul preºedinte al PNL Cãlin Po-
pescu Tãriceanu a anunþat, ieri, printr-
un comunicat, cã va iniþia imediat pro-
cedurile pentru înfiinþarea unui nou
partid liberal ºi strângerea de semnã-
turi pentru înscrierea candidaturii sale
la prezidenþiale. Tãriceanu aratã în me-
sajul transmis liberalilor ieri, înaintea
Congresului de alegere a unui nou pre-
ºedinte al partidului, cã, „din pãcate,
acest Congres a fost pregãtit cu multã
atenþie de conducerea demisionarã, iar
delegaþii au fost aleºi cu grijã, pentru
evitarea oricãrei tentative de opoziþie
în cadrul lucrãrilor sale”. În aceastã
situaþie, precizeazã Tãriceanu, în cali-

Tãriceanu înfiinþeazã un nou partid ºi strânge
semnãturi pentru candidatura la preºedinþie

tatea sa de vechi liberal, de participant
direct la renaºterea liberalismului în
România imediat dupã Revoluþie ºi de
om politic care a reprezentat cu onoa-
re ºi a fãcut cinste PNL în funcþiile
publice deþinute, a hotãrât, împreunã
cu colegii sãi din Grupul de Iniþiativã
pentru Pãstrarea Identitãþii Liberale, ini-
þierea imediatã a tuturor „procedurilor
necesare înfiinþãrii legale a unui nou
partid liberal, inclusiv strângerea de
semnãturi ºi adeziuni”. În plus, fostul
lider liberal a precizat cã va iniþia acþi-
unea de strângere a semnãturilor ne-
cesare înscrierii legale a candidaturii
sale la preºedinþia României.
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Comitetul de Coordonare Jude-
ţean (CCJ) al PDL Dolj l-a „elibe-
rat” ieri pe Vergică Şovăilă, prima-
rul comunei Călăraşi, din rânduri-
le sale, în temeiul unei argumen-
tări destul de debile, între altele in-
suficienta implicare în campania
pentru alegerile europarlamentare,
la care PDL a tras în sus şi nu în
jos,  dacă ne raportăm la sc orul
general obţinut. Şi asta şi prin ago-
niseala de voturi administrată de
Vergică Şovăilă. Cum măsura CCJ
al PDL Dolj este una „de bucătărie
internă”, ea nu generează comen-
tarii aparte, în schimb o privire retro
asupra campaniei electorale pen-
tru alegerile europarlamentare,
mesajul acestora, din perspectiva
pedelistă, îngăduie câteva reflec-

MIRCEA CANŢĂR

O pripeală tactică a PDL
ţii. Înainte de toate, PDL-ul la ni-
vel naţional, şi implicit la nivel de
teritoriu, nu se află pe val, din va-
rii motive. Că ar putea redeveni ce
a fost rămâne un deziderat firesc
al militanţilor săi, unii mai puţin
răbdători. Redutele pedelis te din
judeţ, adică localităţile cu primari
şi majorităţi în consiliile locale, nu
sunt multe la număr în urma ale-
gerilor locale din 2012, la care Ver-
gică Şovăilă şi-a adjudecat al cin-
cilea mandat. Alegerile europarla-
mentare din 25 mai a.c., aflate la a
doua rundă în ţara noastră, au avut
un mesaj realmente neclar, încât
cei care au mers la vot, în covâr-
şitoare proporţie, cu precădere în
mediul rural, indiferent de opţiu-
nea politică, n-au prea înţeles ros-

tul gestului lor. Că pe multe ban-
nere, de pildă, s-a aflat imaginea
lui Marian Jean Marinescu (fără de
care PDL Dolj nu ar fi obţinut nici
10%), flancat de primarul comu-
nei respective, asta s-a substituit
oricărei formă de lămurire. Ori, pe
lis ta de candidaţi PDL, înaintea
eurodeputatului menţionat, altfel cu
activitate notabilă în PE, fiind şi
vicepreşedinte al PPE, elogiat şi de
francezul Joseph Daul (UMP), se
aflau Theodor Stolojan, Monica
Macovei, Traian Ungureanu, poli-
ticieni realmente necunoscuţi, dar
şi lipsiţi de orice priză prin părţile
locului. Noi credem că nu puţini
dintre cei care au pus ştampila, la
aceste alegeri, pe sigla PDL, au
avut o reticenţă. Mai nou am vă-

zut că europarlamentarul menţio-
nat a solicitat demisia germanului
Martin Schulz, preşedintele PE, li-
derul social-democraţilor europeni
şi bineînţeles un partener de dialog
al Angelei Merkel, care conduce, în
ţara sa, un guvern de coaliţie. În
fine, pentru a nu ne mai lungi cu
vorba, să facem o referire şi la con-
ţinutul mesajelor din recentele ale-
geri europarlamentare: au aflat
cumva alegătorii din Călăraşi, dar
şi din restul localităţilor doljene, că
de fapt votul lor pe o listă sau alta
de candidaţi consfinţea finalmente
o opţiune fermă pentru Martin
Schulz (socialist), Jean Claude Jun-
cker (conservator) sau Guy Verhof-
stadt (liberal), candidaţii pentru pre-
şedinţia Comisiei Europene? Sau,

de fapt, detaliul acesta nici nu con-
ta, precumpănitoare fiind poziţiona-
rea în opţiunile populaţiei a partide-
lor participante, în perspectiva ale-
gerilor prezidenţiale. După nouă ani
de înregimentare la PDL Dolj, Ver-
gică Şovăilă,  primarul c omunei
Călăraşi, se vede „eliberat”, pe prin-
cipiul „cine nu e cu noi e împotriva
noastră”. Nici nu mai spunem de la
cine citire. Aşadar, să ne lepădăm
fără nici un referendum naţional de
vechi clişee privind politica şi să
acceptăm că dacă nu te mobilizezi
să fie votată în delir o listă cu Mo-
nica Macovei în capul ei, eşti nu
imun la bunul simţ, ci decretat, cu
subtil oportunism perdant,  inapt
pentru partid, într-o indignare pro-
fesionistă, la comandă.

Primarul Craiovei, Lia Olguţa Vasilescu şi
Mitropolitul Olteniei, ÎPS Irineu, au semnat,
ieri, acordul prin care terenul care se găseş-
te de-jur împrejurul bisericii Sf Ilie să fie
folosit cu titlu gratuit de către municipalita-
te. După parafarea actelor – care a avut loc
chiar în incinta bisericii – edilul a spus că,
pe suprafaţa de peste 1.000 de metri pătraţi,
va fi construită o piaţetă publică, amenajată
în totalitate de Primăria Craiova. „Vreau să
vă mulţumesc că aţi făcut acest gest pentru
municipalitate, asta înseamnă că de acum
înainte putem să scoatem deja autorizaţia de
demolare a gardului.  Aici vom dezvolta o
piaţetă, urmând ca şi clădirile din jurul aces-
tei biserici să le reabilităm”, a declarat Olgu-
ţa Vasilescu.

Mitropolia Olteniei,
alături de municipaliate

Mitropolitul Olteniei, ÎPS Irineu, a decla-
rat că spaţiul din jurul bisericii „Sf. Ilie” tre-
buia pus în evidenţă cumva, motiv pentru
care amanajările Primăriei
Craiova sunt binevenite.
„Ac eas tă zonă vec he a
oraşului trebuia pusă în evi-
denţă ş i avea nevoie de
această contribuţie a noas-
tră, a tuturor. Lucrarea res-
pectivă este pe deplin meri-
torie şi, în acelaşi timp, are
o conotaţie de oraş euro-
pean. Considerăm că bise-
rica Sf. Ilie poate să dea un
exemplu pentru toate insti-
tuţiile şi pentru toţi cei care
sunt în oraşul nostru şi cre-
dem că acest început bun
va fi urmat de toţi. Noi ne
bucurăm şi suntem alătri de
dumneavoastră nu doar cu
acest proiect, ci şi cu toate
rugăciunile noastre”.

Curtea Bisericii „Sf. Ilie” va deveni piaţetă publică
Primăria Craiova a primit în folo-

sinţă gratuită terenul care înconjoară
Biserica „Sf. Ilie” şi care a fost folo-
sit până acum drept curte de către lă-
caşul de cult. Cu acordul Mitropoliei
Oltenia, autorităţile vor amenaja aici
o piaţetă publică. Amenajările vor fi
extinse şi la celelalte clădiri din jur,
urmând ca apoi biserica în sine să fie
reabilitată şi iluminată arhitectural.

Lucrările de amenajare,
suportate de autoritatea locală

În perioada imediat următoare, după ce
va fi emisă autorizaţia de demolare, autori-
tăţile locale vor îndepărta gardul de fier şi
tot spaţiul va fi pavat cu granit, păstrându-
se copacii care există aici. Primarul Lia Ol-
guţa Vasilescu a precizat că materialele de
construcţii pentru piaţetă nu provin din cele

cu care se intervine la centrul istoric, ci vor
fi suportate separat de Primăria Craiova. „Nu
ştiu exact cât va costa, dar o să băgăm şi
ac eastă lucrare pe acordul-c adru de la
străzi”, a menţionat Olguţa Vasilescu. Acor-
dul-cadru urmează să fie semnat de autori-
tăţile locale luna aceasta cu firma care va fi
declarată câştigătoarea licitaţiei. Lucrare de
pavare cu granit a viitoarei piaţete trebuie

însă să se facă odată cu pavarea de
pe strada „Lipscani”.

Mormântul unuia din ctitori
va fi mutat

Autorităţile locale susţin că ame-
najările din preajma bisericii „Sf.
Ilie” nu vor întâmpina nici un fel
de problemă. Primarul Lia Olguţa
Vasilescu a menţionat că gardul nu
este un monument istoric – aşa
cum s-a întâmplat la demolarea
gardului de la biserica „Sf. Treime”
de lângă Mercur- şi că demolările
nu au cum să fie împierdicate. Pe
de altă parte, ÎPS Irineu a spus că
nici momântul care există în cur-
tea locaşului de cult nu va f i un
motiv care să stea în calea lucrări-
lor, lespedea de marmură urmând
să fie mutată undeva în spatele bi-

sericii. Pe cruce este săpat numele lui Nico-
lae Otetelişeanu, care face parte din familia
vornicului Ilie Otetelişeanu, primul ctitor al
bisericii construite la anul 1720, în stilul brân-
covenesc. Din câte se pare, acesta chiar ar
fi fost înmormântat sub acea lespede.

Va fi amenajată
şi toată zona împrejmuitoare

Biserica „Sf. Ilie” va intra şi ea într-un
proces de restaurare. ÎPS Irineu a declarat
că Mitropolia Olteniei intenţionează să re-
staureze această biserică veche printr-un pro-
gram cu bani europeni, care va include obli-
gatoriu şi un sistem de iluminat arhitectural
care să-i pună şi mai bine în valoare arhitec-
tura. Autorităţile vor reface, la rândul lor, şi
zonele din jur. Primarul Lia Olguţa Vasilescu
a declarat că primul va fi refăcut peretele
fostului restaurant „Oltenia”, care aparţine
tot Mitropoliei Olteniei şi care va fi cedat şi
el pentru reamenajare. „Calcanul va fi refă-
cut pentru că dă foarte urât aşa. Noi ne-am
gândit să aibă aspectul unui zid de cetate, iar
în partea dinspre Lipscani să fie un tunel din
care să iasă o statuie jumătate-om şi jumă-
tate-cal”. Primăria Craiova are în plan să
facă lucrări de intervenţie şi la faţadele blo-
curilor din această zonă.

LAURA MOŢÎRLICHE
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Procurorii din cadrul Direcþiei
Naþionale Anticorupþie (DNA) –
Serviciul Teritorial Craiova au anun-
þat cã au dispus punerea în miºcare
a acþiunii penale ºi reþinerea pe o
duratã de 24 ore (începând de la
data de 26.06.2014, ora 17:30, pânã
la data de 27.06.2014, ora 17:30) a
lui Ion Bogdan Mitrache, avocat în
cadrul Baroului Vâlcea, ºi fratele ju-
decãtorului Cosmin Mitrache de la
Curtea de Apel Craiova, în sarcina
cãruia s-a reþinut infracþiunea de
trafic de influenþã. Procurorii au
reþinut urmãtoarea stare de fapt: „În
cursul anului 2014, avocatul Mi-
trache Ion Bogdan din cadrul Ba-
roului Vâlcea, i-a pretins unui de-
nunþãtor suma de 20.000 euro sus-
þinând cã va interveni prin inter-
mediul fratelui sãu, magistrat ju-
decãtor, la judecãtorii din cadrul
Curþii de Apel Craiova, învestiþi cu
soluþionarea unui dosar, în sco-
pul pronunþãrii unei hotãrâri ju-
decãtoreºti favorabile denunþãto-
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Se folosea de funcþia fratelui sãu, judecãtor al Curþii de Apel Craiova

Avocatul Ion Bogdan Mitrache,
fratele judecãtorului Cosmin
Mitrache de la Curtea de Apel
Craiova a fost arestat pe 30 de
zile, în baza mandatului emis ieri
de Curtea de Apel Craiova, pen-
tru comiterea infracþiunii de tra-

fic de influenþã. Folosindu-se de
funcþia fratelui sãu, avocatul ce-
ruse bani unor persoane susþi-
nând cã le va obþine hotãrâri fa-
vorabile, însã a fost denunþat, fi-
ind prins în flagrant joi, în timp
ce primea 9.000 de euro.

rului, fiului acestuia ºi concubi-
nei acestuia din urmã. În data de
22.06.2014, Mitrache Ion Bogdan
a primit de la martorul denunþã-
tor suma de 1.000 euro din tota-
lul sumei pretinse, cei doi conve-
nind ca diferenþa sã-i fie remisã
în perioada urmãtoare, în mai
multe tranºe: suma de 9.000 euro
în câteva zile, 4.000 euro la mo-
mentul pronunþãrii hotãrârii ju-
decãtoreºti ºi 6.000 euro în perioa-
da imediat urmãtoare pronunþã-
rii hotãrârii”, se aratã în comuni-
catul DNA Craiova. În cursul zilei
de joi, 26 iunie a.c., avocatul Mitra-
che a fost prins în flagrant primind
de la denunþãtor suma de 9.000 euro,
imediat fiind încãtuºat ºi dus la se-
diul DNA Craiova pentru audiere,
unde a fost reþinut.

Nu este la prima faptã
Avocatul Ion Bogdan Mitrache

nu este la prima faptã de acest
gen, tocmai de aceea procurorii

anticorupþie luând
decizia de a-l reþi-
ne. La începutul lu-
nii mai, DNA Cra-
iova comunica fap-
tul cã „în cursul
anului 2013, Mi-
trache Ion Bog-
dan, avocat defi-
nitiv în cadrul Ba-
roului Vâlcea, a
pretins în douã rânduri ºi a pri-
mit în trei tranºe, de la Cãlin
Ionel, (n.r.- zis Nixon) direct sau
prin intermediul concubinei
sale, Cãlin Alina ªtefania,
suma de 29.000 euro, lãsându-
l sã creadã cã, are influenþã asu-
pra magistraþilor judecãtori de
la Tribunalul Dolj ºi Curtea de
Apel Craiova ºi cã îi poate de-
termina sã nu dispunã ºi sã nu
menþinã arestarea preventivã a
lui Cãlin Ionel ºi a doi fii ai sãi
în dosare ale Tribunalului Dolj
în care aceºtia erau inculpaþi ºi

sã pronunþe hotãrâri favorabile
acestora”. Pentru cã Nixon ºi bã-
ieþii sãi au fost condamnaþi pe
fond, acesta ºi-a cerut banii îna-
poi, cu dobândã, ºantajându-l pe
avocat, astfel cã acesta n-a mai
avut scãpare ºi s-a dus la DNA
unde a povestit totul, încheind cu
parchetul un acord de recunoaº-
tere a vinovãþiei, pe 30 mai 2014,
fiind sesizatã, în acest sens, Cur-
tea de Apel Craiova.

„Deºi nu s-a pronunþat o ho-
tãrâre privind acest acord, in-
culpatul a perseverat în activi-

tatea infracþionalã, sãvârºind
în acest interval de timp, o
nouã infracþiune de corupþie –
trafic de influenþã, care vizea-
zã tot corecta înfãptuire a ac-
tului de justiþie ºi care aduce
atingere prestigiului magistra-
þilor judecãtori din cadrul Cur-
þii de Apel Craiova”, se mai aratã
în comunicatul DNA Craiova.

Ieri dupã-amiazã, judecãtorii
Curþii de Apel Craiova au admis
propunerea procurorilor DNA ºi au
dispus arestarea pe 30 de zile a
avocatului Mitrache.

Proiectul este implementat de
Curtea de Apel Craiova împreunã
cu 5 parteneri, respectiv Curtea de
Apel Cluj-Napoca (România), Cur-
tea de Apel Timiºoara (România),
Tribunalul Regional din Rijeka
(Croaþia), Tribunalul din Sofia (Bul-
garia) ºi Asociaþia Differenza Don-
na în colaborare cu Tribunalul din
Roma (Italia). Lucrãrile seminaru-
lui vor fi conduse de Alessandro
Bruni avocat-mediator, trainer
GEMME Italia, expert consultant în
domeniul medierii familiale, alãturi
de care vor susþine prelegeri Chris-
tian Chereji, Prodecan al Facultãþii
de ªtiinþe Politice Administrative ºi
ale Comunicãrii Babeº Bolyai ºi

Judecãtorii Curþii de Apel Craiova
instruiþi în materia medierii familial

În perioada 30 iunie - 3 iulie
a.c. se desfãºoarã la Cluj-Napo-
ca cel de-al doilea workshop
dintr-o serie de patru, ce vizeazã
formarea profesionalã a judecã-
torilor în domeniul medierii fami-
liale reglementatã de Directiva
2008/52/CE a Parlamentului Eu-
ropean ºi al Consiliului privind
anumite aspecte ale medierii în
materie civilã ºi comercialã ºi
Regulamentul (CE) Nr. 2201/
2003 al Consiliului privind com-
petenþa, recunoaºterea ºi execu-
tarea hotãrârilor judecãtoreºti în
materie matrimonialã ºi în mate-
ria rãspunderii pãrinteºti.

Adrian Pop, preºedintele Institutu-
lui Transilvan de Mediere.

Alãturi de judecãtorii de la Cur-
tea de Apel Craiova vor participa ma-
gistraþi de la Curtea de Apel Timi-
ºoara, Curtea de Apel Cluj-Napo-
ca, Tribunalul din Sofia, Tribunalul
din Rijeka ºi Asociaþia Differenza
Donna din Roma. În cadrul reuniu-
nii vor fi dezbãtute aspecte legate
de medierea ºi soluþionarea alterna-
tivã a litigiilor, cadrul legislativ Eu-
ropean în domeniul medierii, carac-
terul intercultural al medierii trans-
frontaliere, medierea ºi fazele aces-
teia, rolul medierii în litigiile de fa-
milie ºi abilitãþi de comunicare ne-
cesare magistratului pentru a depãºi

dificultãþile ce apar în procesul de
recomandare al medierii transfron-
taliere. Seminarul se desfãºoarã în
baza proiectului “Judicial Intercul-
tural Communication in Family
Mediation”, pentru care Curtea de
Apel Craiova a obþinut finanþare ne-
rambursabilã, proiect aprobat de
Comisia Europeanã prin Decizia
C(2013) 8097 din 14.11.2013 în
valoare de 241.835,06 euro. Infor-
maþii privind desfãºurarea celor  4
workshop-uri, materialele prezenta-
te precum ºi alte informaþii despre
proiectul “Judicial Intercultural Com-
munication in Family Mediation” se
regãsesc pe site-ul dedicat priectu-
lui, www.eufamilymediation.eu.

Conform reprezentanþilor Po-
liþiei de Frontierã Dolj, joi searã,
în jurul orei 18.30, la Punctul de
Trecere a Frontierei Calafat, s-a
prezentat pe sensul de intrare în
þarã, cãlãtorind cu un autoturism
marca Volskwagen, cetãþeanul
ceh Vladimir S., în vârstã de 58
de ani. La control, poliþiºtii de
frontierã au descoperit în uºa din
partea stângã faþã a autoturismu-
lui un pistol cu gaze marca BLOW,
de calibru 9 mm, învelit într-un
material textil. Extinzând contro-
lul la portbagajul maºinii, poliþiºtii
doljeni au descoperit în buzuna-

Prins cu pistol ºi
muniþie la PTF Calafat

Poliþiºtii de frontierã din cadrul PTF Calafat au depistat un
cetãþean ceh care intenþiona sã intre în România cu un pistol
cu gaze ºi muniþia aferentã acestuia fãrã documente legale.

rele laterale ale unei genþi de voiaj
25 de cartuºe cu gaze. Cetãþeanul
ceh a declarat cã nu deþine docu-
mente de provenienþã ºi autoriza-
þie pentru pistol ºi muniþie deoa-
rece nu cunoºtea faptul cã pe te-
ritoriul României sunt necesare
astfel de documente. Oamenii le-
gii au reþinut pistolul ºi muniþia în
vederea continuãrii cercetãrilor,
iar persoanei în cauzã i-au întoc-
mit dosar penal pentru sãvârºirea
infracþiunilor de deþinere fãrã
drept a unei arme neletale din ca-
tegoria celor supuse autorizãrii ºi
contrabandã calificatã.
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În baza unei hotârâri a CJ
Dolj din 2003,  administraþia ju-
deþeanã vira lunar Consiliului

Începând cu 1 iulie 2014, con-
tractul de concesiune a terenului în
suprafaþã de 7,39 ha situat pe raza
localitãþii Bechet, pe care îºi desfã-
ºoarã activitatea Punctul de trecere

a frontierei Bechet-Oreahovo, având
concedent Consiliul Local Bechet ºi
concesionar Consiliul Judeþean Dolj
se modificã în sensul stabilirii rede-
venþei la 0 lei.

Local Bechet o redevenþã de
8000 de dolari echivalent în lei,
în condiþiile în care SC Spet

Shipping SA Bucureºti achita la
rândul ei Consiliului Judeþean
Dolj suma de 12.000 de dolari
conform preveder i lor  con-
tractului de asociere nr 6187/
1993. „Redevenþa lunarã pe
care o achitã Consiliul Judeþean
Dolj Consiliului Local Bechet în
valoare de 8000 de dolari, con-
stituie o cotã parte din suma de
12.000 de dolari pe care o în-
casa de la SC Spet Shipping SA
Bucureºti. Începând cu luna iu-
nie 2013 când s-a dat în folo-
sinþã podul Calafat-Vidin trafi-
cul prin punctul de trecere al
frontierei Bechet-Oreahova a
scãzut, SC Spet Shipping SA
Bucureºti nu a mai achitat lu-

nar consiliului judeþean echiva-
lentul în lei a sumei de 12000
de dolari, motivând cã societa-
tea a înregistrat pierderi. Având
în vedere cele prezentate se
impune reducerea redevenþei
lunare datorate Consiliului Lo-
cal Bechet de la 8000 de dolari
echivalent în lei la 0 lei, aºa
cum a fost stabilit iniþial prin

contractul de concesiune nr 1/
1992, începând cu luna iulie
2014”,a precizat Ion Prioteasa,
preºedintele Consiliului Jude-
þean Dolj. Pentru a pune lucru-
rile la punct, administraþia ju-
deþeanã a chemat în instanþã fir-
ma SC Spet Shipping SA Bucu-
reºti, procesul judecându-se la
Tribunalul Dolj.

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

„Sumele solicitate sunt necesa-
re pentru stimularea tinerilor care
au obþinut rezultate remarcabile
la olimpiadele ºi concursurle ºco-
lare organizate în anul ºcolar
2013/2014, 13 premii I, 12 pre-
mii II, 12 pre-
mii III, 23 de
menþiuni, 18
menþiuni spe-
ciale ºi 15 pre-
mii speciale”, a
subliniat Ion
Prioteasa, pre-
ºedintele Con-
siliului Judeþean
Dolj, un susþinã-
tor al perfor-

Consilierii judeþeni au aprobat
fonduri pentru elevii olimpici

Consilierii judeþeni au aprobat ieri, încheierea unui act
adiþional la protocolul de cooperare semnat în prealabil între

Consiliul Judeþean Dolj, Inspectoratul ªcolar Judeþean ºi
Instituþia Prefectului, privind stimularea tinerilor capabili de
performanþã din învãþãmântul preuniversitar doljean, pentru
prelungirea duratei acestuia ºi alocarea sumei de 160 mii lei

Inspectoratului ªcolar pentru anul 2014.

manþei ºcolare. Aceste rezul-
tate confirmã valoarea parti-
cipanþilor din judeþul Dolj la
fazele finale ale olimpiadelor
ºi concursurilor ºcolare, iar
o stimulare congretã a aces-
tora cva concura cu siguran-
þã la creºterea gradului de
motivare a tuturor tineirlor
ºcolaui pentru obþinerea de
performanþe din ce în ce mai
mari în confruntãrile cu co-
legii lor din þarã ºi din strãi-
nãtate. „În vederea stimulãrii
tinerilor capabili de perfor-
manþã din învãþãmântul preu-
niversitar doljean Inspectora-
tul ªcolar Judeþean Dolj soli-

citã alocarea de sume pentru or-
ganizarea de excursii sau tabere te-
matice în þarã ºi strãinãtate. Eu cred
cã trebuie sã votãm acest proiect,
pentru cã aceºti tineri sunt viitorul
acestei þãri”, a spus Ion Prioteasa.

Consiliul Judeþean Dolj a încheiat un protocol
de cooperare cu Universitatea din Craiova – Fa-
cultatea de Drept ºi ªtiinþe Sociale în vederea or-

Administraþia judeþeanã susþine
Congresul Mondial ISUD

ganizãrii celui de-al X-lea Congres Mondial ISUD,
administraþia judeþeanã alocând din bugetul pro-
priu suma de 7 mii de lei pentru desfãºurarea în
bune condiþii a Congresului. Ieri, în cadrul ºedin-
þei ordinare a CJ Dolj, consilierii judeþeni au votat
în unanimitate acest proiect de hotãrâre. Congre-
sul se va desfãºura în perioada 04-09 iulie 2014,
la Craiova ºi va reuni peste 100 de specialiºti, cer-
cetãtori ºi cadre universitare din aproape 30 de
þãri ale lumii. Tema Congresului este „The Human
Being : its Nature and Functions” ( „Fiinþa Umanã
: Natura ºi Funcþiile sale”), iar în cadrul sãu vor fi
dezbãtute numeroase probleme actuale, de interes
general, precum : rolul moralei în comportamen-
tul uman, explicaþia ºtiinþificã a realitãþii, modali-
tãþi de proiectare a viitorului în cadrul diverselor
comunitãþi sau efectele economiei globale asupra
vieþii ºi valorilor umane.

Consilierii judeþeni au votat ieri, proiectul de hotãrâre
prin care se aprobã actul adiþional la protocolul de
cooperare dintre Consiliul Judeþean Dolj ºi Teatrul
Naþional „Marin Sorescu” din Craiova pentru punerea în
scenã a piesei „Rinocerii” de Eugen Ionescu. Într-o
primã etapã, administraþia judeþeanã a alocat din bugetul
propriu suma de 10 mii lei Teatrului Naþional „Marin
Sorescu”. „Având în vedere economiile realizate în
organizarea celei de-a IX-a ediþii a festivalului Internaþi-
onal Shakespeare, Teatrul Naþional Marin Sorescu a
solicitat suma rãmasã neconsumatã din fondurile alocate
de cãtre CJ Dolj, în valoare de 22.728 lei sã fie realoca-
tã pentru punerea în scenã a piesei „Rinocerii” de Eugen
Ionescu. Propun sã fiþi de acord cu aceastã suplimenta-
re de fonduri pentru cã este ºi un exerciþiu de imagine
pentru oraºul nostru. Nu întotdeauna ne întâlnim cu
astfel de evenimente de înaltã þinutã”, a spus ºeful
administraþiei doljene, Ion Prioteasa.

De aproape un an de zile,
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Paginã realizatã de RADU ILICEANU

Proiectul constã în corelarea,
consolidarea ºi aplicarea cunoºtin-
þelor acumulate de cãtre studenþii
de la specializãrile limbi ºi literaturi,
comunicare ºi relaþii publice, tra-
duceri ºi interpretariat, din Dolj, prin
activitatea practicã aferentã specia-
lizãrii, ca o primã etapã în dezvol-
tarea carierei lor ºi creºterea gra-
dului de cooperare între mediul uni-
versitar ºi angajatorii din Dolj. Gru-
pul  þintã  din  cadrul  proiectului
este  format din 460 de  studenþi ai
Facultãþii de Litere, din cadrul Uni-

ªanse în plus de angajareªanse în plus de angajareªanse în plus de angajareªanse în plus de angajareªanse în plus de angajare
pentru studenþii Facultãþii de Literepentru studenþii Facultãþii de Literepentru studenþii Facultãþii de Literepentru studenþii Facultãþii de Literepentru studenþii Facultãþii de Litere

Universitatea din Craiova, prin Facultatae de
Litere, a lansat ieri un program ce are ca obiectiv o

mai bunã integrare pe piaþa muncii a studenþilor.
Proiectul denumit „Facilitarea tranziþiei de la

studiu la piaþa muncii a studenþilor filologi ºi a celor
de la comunicare prin servicii integrate ºi inovatoa-
re” presupune dobândirea experienþei profesionale

în paralel cu finalizarea studiilor.

versitãþii din Craiova, iar durata de
implementare este de 16 luni.

Peste 400 de studenþi vor
beneficia de acest proiect
Studenþii vor beneficia de stagii

de practicã, dar ºi de activitãþi de
consiliere profesionalã, orientarea
lor spre activitati pentru care au
reale aptitudini ºi conºtientizarea
valorii personale pe piaþa forþei de
muncã. „Este un proiect care þine
de o realitate sensibilã a societã-
þii româneºti ºi a societãþii euro-

pene. Studenþii noºtri la primii
paºi în gãsirea unui loc de mun-
cã se lovesc de aceastã cerinþã
care este experienþa. Noi am
gândit cã în condiþiile în care
nu îi putem angaja într-o între-
prindere putem sã creãm o în-
treprindere virtualã în cadrul cã-

reia studenþii noºtri filologi ºi stu-
denþii de la comunicare sã facã
practicã, astfel încât ei sã dobân-
deascã la sfârºitul acestui stagiu
de practicã de un an ºi jumãtate
o diplomã care sã le confere anu-
mite calitãþi ºi o anumitã experi-
enþã pe piaþa muncii. Dorim ca

dupã un an ºi jumãtate cei peste
400 de studenþii din grupul þintã
vor dobândi acele calitãþi ºi acea
experienþã care le va facilita inte-
grarea pe piaþa munci”, a decla-
rat prof. univ. dr. Nicolae Panea,
decanul Facultãþii de Litere, din ca-
drul Universitãþii din Craiova.

Dupã cele patru ediþii ale zilei
naþionale de curãþenie, echipa
„Let’s Do It, România!” desfã-
ºoarã pentru prima oarã proiec-
tul „Let’s Do It, Danube!” îm-
preuna cu Administraþia Naþio-
nalã „Apele Române”. În cadrul
Administraþiei Bazinale de Apã

Tone de gunoi adunate
de pe malurile Dunãrii

Angajaþii Administra-
þiei Bazinale de Apã Jiu,
dar ºi voluntarii, au cu-
rãþat,  ieri ,  în cadrul
campaniei „Let’s Do It,
Danube!”, malurile Du-
nãrii în câteva puncte
cheie din cele douã jude-
þe riverane fluviului,
Dolj ºi Mehedinþi. Nu-
mai de pe plaja ºi din
zona portului Calafat,
respectiv de pe plaja de
la Bascov, au fost strânºi
100 de saci de gunoaie,
însemnând în jur de doi
metri cubi de deºeuri.

Jiu proiectul a cuprins o cam-
panie de educaþie în ºcolile din
judeþele dunãrene -Mehedinþi ºi
Dolj - care s-a concretizat prin
premierea celor mai inventive
eseuri sau desene ºi s-a finalizat
prin curãþenia propriu-zisã, ac-
þiune ce s-a desfãºurat ieri.

Curãþenie în zona portului
ºi pe plaja de la Calafat

Voluntarii A.B.A Jiu – Sistemul
de Gospodãrire a Apelor Dolj –
au igienizat malurile fluviului la
Calafat, deºeurile fiind depozita-
te la groapa de gunoi a munici-
piului. La nivelul judeþului Mehe-

dinþi, angajaþii Siste-
mului de Gospodãrire a
Apelor au  igienizat
malurile Dunãrii în
zona localitãþii ªimian.

„Prin participarea
noastrã ca voluntari la
aceastã campanie de
ecologizare dorim sã ne
aducem contribuþia la
protejarea naturii prin re-
facerea ecosistemului ºi
sã demonstrãm cã sun-
tem alãturi de comuni-
tate. Trebuie pus accent
pe responsabilizarea pri-
vind gestionarea deºeu-
rilor, aplicarea legislaþiei
de mediu. Angajaþii Ad-
ministraþiei Bazinale de
Apã Jiu s-au implicat în
aceastã campanie de

ecologizare în fiecare an. Astãzi,
noutatea a reprezentat-o simplul
fapt cã ne-am axat strict pe igieni-
zarea malurilor fluviului Dunãrea.
De menþionat este faptul cã noi,
Apele Române facem igienizare pe
cursurile de apã ºi digurile ce le
avem în administrare periodic. Cu
toate acestea, de fiecare datã gu-

noiul reapare“, a precizat directo-
rul A.B.A Jiu, Marin Talãu.

De la “Let`s Do It, Romania!”
la „Let’s Do It, Danube !”

Judeþele implicate, în acest an,
în cadrul zilei de curãþenie sunt
Caraº–Severin, Mehedinþi, Dolj,
Olt, Teleorman, Giurgiu, Cãlã-
raºi, Ialomiþa, Brãila, Galaþi, Tul-
cea ºi Constanþa. Din 2010, pânã
în prezent, echipele de voluntari
„Let‘s Do It, Romania!” au cu-
rãþat 35 de zone în judeþul Tul-
cea ºi au participat la diferite eve-
nimente pentru protejarea Dunã-
rii ºi a arealului Deltei Dunãrii.

„Let‘s Do It, Romania!” este
cel mai mare proiect de impli-
care socialã organizat în Româ-
nia. Inspirat din iniþiativa Esto-
niei, unde 50.000 de voluntari au
luat parte la ziua de curãþenie or-
ganizatã, pe data de 3 mai 2008.
Din 2010 pânã acum, „Let‘s Do
It, Romania!” a implicat peste
900.000 de voluntari care au reu-
ºit sã adune peste 2 milioane de
saci, iar media de deºeuri reci-
clate pentru cei patru ani de pro-
iect a ajuns la 31%.

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

Ministerul Sãnãtãþii va organiza, dumini-
cã, o sesiune extraordinarã a concursului
de Rezidenþiat. În luna mai a acestui an a
fost aprobatã organizarea unei sesiuni ex-
traordinare a concursului de Rezidenþiat
pentru locurile ºi posturile rãmase libere la
domeniul medicinã, în urma examenului din
17 noiembrie 2013. „Am aprobat aceastã
nouã sesiune cu dorinþa de a veni în spriji-

Sesiune extraordinarã a concursului de Rezidenþiat, duminicã
nul tinerilor medici ºi pentru a le acorda  o
ºansã în plus sã profeseze în sistemul sani-
tar românesc”, a declarat ministrul Sãnãtã-
þii, Nicolae Bãnicioiu.Concursul se va des-
fãºura numai în Centrul Universitar Cluj
Napoca ºi va începe la orele 10.00. În aceas-
tã sesiune au fost scoase la concurs un nu-
mar de 432 locuri ºi posturi. Concursul de
duminicã se desfãºoarã în aceleaºi condiþii

de organizare ºi cu aceeaºi tematicã ca în
cazul concursului general din toamna anu-
lui trecut. Atunci au fost ºase centre de
concurs, iar la Craiova au fost 529 de can-
didaþi înscriºi, Rezidenþiatul desfãºurându-
se pentru posturile publicate în judeþele Bra-
ºov, Dolj, Gorj, Mehedinþi, Olt ºi Vâlcea ºi
pentru locurile publicate în centrele univer-
sitare Craiova ºi Braºov.
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Universitarul Adrian Cioroianu, decan al Facul-
tăţii de  Is torie a Universităţii Bucureşti, unde acti-
vează de  peste  două decenii, craiovean de baştină,
cu acumulată notorietate  în spaţiul public, se  dis-
tinge  în orice  împrejurare prin e levaţie. Vorbeşte
îngrijit şi cumpătat, expres ie a croielii academice,
şi pe  deasupra narează seducător, având harul de
a transmite nu doar informaţia istorică, ci mai ales
respect pentru is torie. Şi se confesează astfel în
preambulul cărţii: „Istoria e, mai presus de toate, o
poveste apropiată de adevăr, despre ceea ce a fost”.
Ultima sa carte, „Cea mai frumoasă poveste” (Ed.
Curtea Veche, 2013), o dovedeşte cu prisos inţă,
deşi într-un fe l demonstrase  această virtute  în atâ-
tea ş i atâtea împrejurări. Calmul stilistic, spiritul
de  observaţie, divagaţia distinsă, opţiunea pentru
genul scurt, absenţa oricărui patos sunt calităţi care
„sar în ochi” la lectura cărţilor acestui interesant
is toric modern, cu structurală oroare  faţă de va-
cuitatea spirituală. De fapt, ş i observaţia este îm-
părtăş ită, am văzut, şi de  Andrei Pleşu, Adrian Cio-
roianu cunoaşte concizia în orice  compoziţie nara-
tivă. Afirmând că „am ajuns la concluzia că cel mai
mare inamic pentru istoria noastră nu-l reprezin-
tă minciuna şi nici manipularea pe care unele re-
gimuri (din interior sau din exterior) le-au practi-
cat (...), în schimb ameninţarea cea mai mare este

Adrian Cioroianu şi harul povestirii
MIRCEA CANŢĂR

indiferenţa, care conduce nu numai la neşti inţă,
ci  şi  la anestezierea dorinţei  de a şti”, Adrian Cio-
roianu produce un răcoritor efect terapeutic. Adică
nu te  hărţuieşte cu afectări săţioase, nu epatează.
Nu poţi decât să te bucuri cum un craiovean, redu-
tabil eseist, profesor din mediul universitar, inte-
lectual, gândeşte atât de firesc, atât de normal într-o
lume anormală, recomandând cu discreţie luarea
cu asalt „a arhivelor şi  bibliotecilor deschise, cu
restricţii minime”. Tabletele  autorului, toate lecţii
şarmante  de  istorie a ţării, nelipsite de o morală,
atât de lucidă şi de actuală, captivează, indiferent
de  personalitatea is torică vizată. Plăcerea de  a
povesti cu înţelepciune  e odihnitoare, cordială la
autor, dovedindu-se deloc pătimaş  chiar în re feri-
rile la regimul comunist, căruia i-a dedicat scrieri
interesante , ca de  pildă „Pe umerii lui Marx. O in-
troducere în is toria comunismului românesc” (Ed.
Curtea Veche, 2005). Şi nu e s ingura carte pe aceas-
tă tematică. Dacă expresia „a citi pe nerăsuflate”
sună vetust, „Cea mai frumoasă poveste” iradiază
o plăcere greu egalabilă, adică nu abandonezi lec-
tura decât după ultima tabletă, intitulată „Parado-
xul românesc”, evident cu morala e i tonică: „În
istorie am avut perioade mult mai rele decât  pre-
zentul şi  cu toate acestea am mers mai departe.
Poate şi  astăzi mai avem o şansă”.

Dirijorul Florian
George-Zamfir

 Născut la Craiova în anul 1954,
Florian - George Zamfir îşi dato-
rează pregătirea muzicală Liceului
de Artă din Bănie şi Conservato-
rului „Ciprian Porumbescu” -
Facultatea de Pedagogie, Muzico-
logie, Compoziţie (astăzi, Univer-
sitatea Naţională de Muzică) din
Bucureşti. La absolvirea facultăţii
devine profesor titular la catedra
de teorie-solfegiu a Liceului de
Artă „Marin Sorescu”, în paralel

Corala Academică a Filarmonicii „Oltenia”, în
concert pe esplanada din faţa Prefecturii Dolj

Craiovenii sunt aşteptaţi, sâmbătă seara, cu începere
de la ora 19.45, pentru a lua parte la concertul pe care
Corala Academică a Filarmonicii „Oltenia” îl va susţiu-
ne pe esplanada din faţa Prefecturii Dolj. Maestrul Flo-
rian Zamfir, care va dirija corul, a avut grijă să pregătea-
că, împreună cu soliştii, un repertoriu atractiv şi antre-
nant pentru toate gusturile muzicale.

Concertul conţine pagini muzi-
cale de mare popularitate, şi anume
prelucrări de folclor, madrigale,
Negro Spirituals. Programul cu-
prinde : Ale xandru Paşcanu :
“Chindia”; Marţian Negrea: “Păs-
toriţa”; Simeon Nicolescu: “Iac-
aşa!”; Constantin Rîpă: Triptic;
John Farmer: “Fair Phyllis”; Ali-
ce Parker - Robert Shaw: „Swing
Low”; Anders Ohrwall: „Joshua
Fit The Battle Of Jericho”; Fran-
cisc Hubic: Suită de cântece vechi
din Bihor; Sabin Drăgoi: „Tranda-

fir de pe răzoare”; Giovanni Pier-
luigi da Palestrina: “I vaghi fiori”;
Ioan D. Chirescu: “Dor, doruleţ”;
Jester Hairston: “Elijah Rock”;
Adrian Pop: “Vine hulpe di la mun-
te”; William Dawson: “Ain’a That
Good News”; Josquin des Prés:
“El Grillo”; Augustin Bena: “La
fântână”; Constantin Arvinte: “Să
ne veselim oleacă”; Dariu Pop:
Suită corală din Ţara Oaşului

 În caz de vreme nefavorabilă,
concertul se va desfăşura în sala
Filarmonicii „Oltenia”.

conducând orchestra liceului.
În anii următori, se afirmă tot

mai pregnant ca dirijor. Pentru câţi-
va ani îndeplineşte calitatea de di-
rijor secund al Coralei Academice
a Filarmonicii „Oltenia”, pentru
ca începând cu anul 2001 să devi-
nă dirijor al Teatrului Liric „Elena
Teodorini” (din anul 2002 dirijea-
ză şi orchestra de cameră).

Din anul 2002, devine lector şi
şef (statut pe care l-a deţinut până
în anul 2009) al Departamentului
de Muzică al Facultăţii de Litere
din cadrul Universităţii din Craio-
va, după ce anterior, timp de zece

ani, a fost profesor asociat la ca-
tedra de compoziţie a Universită-
ţii Naţionale de Muzică din Bucu-
reşti. De altfel, din anul 2011, deţi-
ne titlul de doctor  în muzică al
Universitatăţii Naţionale de Mu-
zică bucureştene, în urma susţine-
rii tezei cu titlul „Locul şi rolul
corului în opera romantică: repere
muzicale şi dramaturgice”.

Pe parcursul carierei artis tice

Florian-George Zamfir a dirijat peste
250 de spectacole de diferite genuri
(operă, operetă, concerte simfoni-
ce, vocal-simfonice, a cappella,
opere în concert, concerte de edu-
caţie muzicală) în ţară (Craiova,
Braşov, Râmnicu Vâlcea, Bucureşti,
Piteşti, Cluj-Napoca) şi peste 70 de
spectacole (operă, operetă, opere în
concert, vocal-simfonice, a cappel-
la) în străinătate (Italia, Germania,
Austria, Elveţia, Franţa, Belgia).

Muzician cu o largă deschidere
spre receptarea ideilor novatoare în
domeniul muzicii, Florian-George

Zamfir abordează cu egală dezin-
voltură diferite genuri de specta-
cole (a cappella, vocal-simfonic,
operă, operetă, concerte-lecţie).

Este autorul volumelor de spe-
cialitate intitulate“Evoluţia rapor-
turilor între solişti, cor şi orches-
tră în operă de la începuturi până
în clasicism” (Editura “Aius”,
Colecţia “Studia”, Craiova, 2008)
şi “Locul şi rolul corului în opere-
le din Barocul târziu şi Clasicis-
mul muzical” (Editura “Aius”,
Colecţia “Studia”, Craiova, 2009).

LAURA MOŢÎRLICHE
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Îmbulzealã mare la avizierele
ºcolilor care la sfârºitul sãptãmâ-
nii au afiºat rezultatele la Evalua-
rea Naþionalã. Copiii ºi pãrinþii lao-

Paginã realizatã de ALINA DRÃGHICI

A scãzut procentul de promovare

Dupã o sãptãmânã plinã de emo-
þii pentru absolvenþii de clasa a
VIII-a, ieri, s-au afiºat primele re-
zultate la Evaluarea Naþionalã. În
judeþul Dolj, din cei 65,28% din
4.977 de elevi care au susþinut cele
douã probe de examen – la Limba

ºi literatura românã ºi Matemati-
cã, au reuºit sã obþinã medii peste
5. Potrivit reprezentanþilor Inspec-
toratului ªcolar Judeþean, au fost
însã ºi douã ºcoli în care niciunul
dintre elevii înscriºi la examen nu a
reuºit sã obþinã note de trecere.

Evenimentul face parte dintr-un tur-
neu naþional de promovare ºi va avea loc
în prezenþa ASR Principelui Nicolae al
României, iar intrarea publicului este li-
berã ºi include ºi o sesiune de autogra-
fe. Pânã acum, peste o mie de cititori
din þarã au participat la lansãrile volu-
mului “Drumul spre casã. Filip-Lucian
Iorga în dialog cu Principele Nicolae al

Curtea Veche Publishing lanseazã luni, 30 iu-
nie, ora 18.30, la Muzeul Olteniei Craiova – Sec-
þia de Istorie ºi Arheologie, în Sala C.S. Nico-
lescu Plopºor, “Drumul spre casã. Filip-Lucian

Iorga în dialog cu Principele Nicolae al Româ-
niei”, prima carte dedicatã celui mai tânãr
membru al Casei Regale a României, în colec-
þia “Cãrþi Regale”.

României” în: Bucureºti, Târgu Mureº,
Sibiu, Sebeº, Alba Iulia, Cluj, Piteºti,
Constanþa ºi Tulcea. Pornind de la amin-
tirile Alteþei Sale Regale ºi apelând la
documente, fotografii, obiecte persona-
le, dar ºi lucruri ce fac parte din Colec-
þia Regalã, unele dintre ele prezentate aici
în premierã, volumul vorbeºte despre
copilãria ºi adolescenþa ASR Principelui
Nicolae al României, despre studiile ºi
experienþa comunitarã, despre primele
sale cãlãtorii ºi expediþii, sporturile ex-
treme pe care le practicã, interesele ºi
activitãþile întreprinse în folosul þãrii
noastre.“Principele Nicolae iubeºte foar-
te mult România ºi simte cã aici e aca-
sã. Cred cã asta îl va ajuta sã învingã
toate dificultãþile, sã înveþe despre þarã
ºi sã-i sprijine pe oamenii ei. Este un
principe al generaþiei sale ºi am toatã
încrederea cã îºi va pãstra echilibrul,
modestia, ºi cã strãlucirile trecãtoare nu-
i vor rãpi din generozitatea ºi din lucidi-
tatea pe care le are astãzi. Am speranþa
cã românii îi vor acorda din ce în ce
mai multã încredere ºi afecþiune”, afir-
mã ASR Principesa Moºtenitorare Mar-
gareta a României.

Principele se implicã în acþiuni umanitare,
ecologice ºi educative

Volumul “Drumul spre casã. Filip-Lucian
Iorga în dialog cu Principele Nicolae al Ro-
mâniei”, apãrut la Curtea Veche Publishing,
completeazã, astfel, colecþia dedicatã Fa-
miliei Regale, venind în sprijinul tinerilor, ºi
nu numai, drept model de eleganþã ºi impli-
care în societate. Cititorii vor descoperi nu
doar faptul cã ASR Principele Nicolae se
implicã în acþiuni umanitare, ecologice ºi
educative, dar ºi aspecte din viaþa sa de zi
cu zi, poveºti pline de tâlc din expediþii ºi
întâmplãri ce aratã pasiunea pentru sportu-
rile extreme. „Principele Nicolae continuã
sã cãlãtoreascã, sã cunoascã lumea ºi, mai
ales, sã se cunoascã pe sine. Sã-l însoþim
mai departe în aceastã aventurã!”  (Filip-
Lucian Iorga) Alãturi de Alteþa Sa Regalã,
vor lua cuvântul: Iren Arsene (director, Cur-
tea Veche Publishing), Filip-Lucian Iorga
(coautor) ºi Vlad Drãgulescu (preºedinte,
Asociaþia “Craiova Capitalã Culturalã Eu-
ropeanã 2021” ºi manager, Filarmonica “Ol-
tenia”). Oficiile de gazdã vor fi realizate de
Ion Bãlosu, ºeful Secþiei de Etnografie din
cadrul Muzeului Olteniei Craiova.

laltã au aºteptat cu sufletul la gurã
momentul în care tabelele cu note
au putut fi consultate. Rezultatele
de la Evaluarea Naþionalã au fost

afiºate vineri, la orele prânzului, la
toate cele 157 de centre de exa-
men organizate în judeþul Dolj. Ele-
vii nemulþumiþi de punctajul obþi-
nut au avut ocazia sã depunã con-
testaþie, în aceeaºi zi, între orele
16.00 ºi 22.00. De altfel, lucrãrile
vor fi reevaluate, urmând ca re-
zultatele finale sã fie afiºate marþi,
1 iulie a.c. În baza notelor obþinu-
te la aceste examene absolvenþii de
clasa a VIII-a vor intra la liceu.
Acesta este primul an în care no-
tele obþinute de elevi la Evaluarea
Naþionalã vor avea o pondere de
75% în media de admitere la liceu.

ªase medii de 10
Conform datelor prezentate de

Inspectoratul ªcolar Judeþean
Dolj, la Evaluarea Naþionalã de
anul acesta s-au înscris 5.231 de
absolvenþi de clasa a VIII-a. Din-
tre aceºtia, 4.977 au fost prezenþi
la cele douã probe de examen,

programate pe parcursul sãptã-
mânii trecute, iar 65.28 la sutã
dintre ei reuºind sã obþinã note
peste 5. Procentul de promova-
bilitate a mai mic decât anul tre-
cut, când 72,10 la sutã dintre
candidaþi au obþinut note peste 5
la Evaluarea Naþionalã. În total s-
au înregistrat ºase medii genera-
le de 10. Potrivit reprezentanþi-
lor Inspectoratului ªcolar Jude-
þean Dolj, ªcoala Gimnazialã
Marin Sorescu Bulzeºti, ªcoala
Gimnazialã Gogoºu, Liceul Teo-

retic Mihai Viteazul Bãileºti ºi
ªcoala Gimnazialã Secu se nu-
mãrã printre ºcolile cu 100% pro-
cent de medii peste 5. Cele mai
multe note de zece –162 – s-au
obþinut la Matematicã, în timp ce
la Limba ºi literatura românã s-
au înregistrat 24 de note de zece.
Pe de altã parte însã, în douã de
învãþãmânt doljene - ªcoala nr. 13
„Anton Pann”, ªcoala Gimnazia-
lã Întorsura, niciunul dintre elevii
înscriºi la Evaluarea Naþionalã nu
a reuºit sã obþinã medii peste 5.
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Liderii Uniunii Europene oferã
Rusiei un interval de trei zile pen-
tru aplicarea unor mãsuri concrete
în scopul detensionãrii situaþiei în
estul Ucrainei, în caz contrar aver-
tizând cu impunerea de noi sanc-
þiuni. Ieri, UE a stabilit patru con-
diþii care vor trebui îndeplinite pânã
luni la prânz, printre acestea figu-
rând „iniþierea de negocieri pe tema
aplicãrii acordului de pace” pro-
pus de preºedintele Ucrainei, Pe-
tro Poroºenko, care a decis pre-
lungirea cu 72 de ore a armistiþiu-
lui în estul Ucrainei, dupã cum
afirmã surse diplomatice citate de
AFP. Totodatã, Consiliul European
ºi-a exprimat sprijinul, ieri, la Bru-
xelles, pentru planul de pace anun-
þat sãptãmâna trecutã de preºe-
dintele Ucrainei ºi a luat notã de
declaraþia prin care preºedintele
rus, Vladimir Putin, îºi exprimã
sprijinul de principiu faþã dey pla-
nul de pace, precum ºi de decizia
Consiliului Federal de a revoca au-
torizaþia de a utiliza forþe ruseºti

Consiliul European îºi exprimã sprijinulConsiliul European îºi exprimã sprijinulConsiliul European îºi exprimã sprijinulConsiliul European îºi exprimã sprijinulConsiliul European îºi exprimã sprijinul
pentru planul de pace anunþat de Poroºenkopentru planul de pace anunþat de Poroºenkopentru planul de pace anunþat de Poroºenkopentru planul de pace anunþat de Poroºenkopentru planul de pace anunþat de Poroºenko

în scopul unei intervenþii militare
în Ucraina. În concluziile de ieri
referitoare la situaþia din Ucraina,
Consiliul European regretã faptul
cã acordul de încetare a focului,
fiind respectat de cãtre autoritãþi-
le ucrainene, nu a dus la încetarea
completã a ostilitãþilor militare.
Prin urmare, Consiliul European

invitã toate pãrþile sã se angajeze
în mod real pentru punerea în apli-
care a planului de pace ºi sã ci-
menteze încetarea activitãþilor mi-
litare. Pe de altã parte, Consiliul
îndeamnã Federaþia Rusã sã-ºi fo-
loseascã în mod activ influenþa asu-
pra grupurilor armate ilegale pen-
tru a opri fluxul de arme ºi mili-

tanþi peste graniþã, în scopul de a
obþine rezultate rapide ºi tangibile
în ceea ce priveºte detensionarea.
Consiliul European sprijinã, de ase-
menea, OSCE în monitorizarea
punerii în aplicare a planului de
pace, precum ºi rolul sãu în spri-
jinirea încetãrii focului ºi institui-
rea unor controale eficiente la
frontierã, se aratã în concluziile
reuniunii. În acest sens, Consiliul
European preconizeazã ca pânã
luni, 30 iunie, sã fie fãcuþi urmã-
torii paºi: obþinerea unui acord cu
privire la un mecanism de verifi-
care, monitorizat de cãtre OSCE,
pentru încetarea focului ºi con-
trolul eficient al frontierei; reve-
nirea sub controlul autoritãþilor
ucrainene a celor trei puncte de
frontierã (Izvarino, Dolzhanskiy,
Krasnopartizansk); eliberarea
ostaticilor, inclusiv a tuturor ob-
servatorilor OSCE; lansarea unor
negocieri substanþiale cu privire la
punerea în aplicare a planului de
pace a preºedintelui Poroºenko.

Liderii UE au semnat ieri, înain-
te de prânz, un acord de asociere
(AA) cu Republica Moldova,
Ucraina ºi Georgia, care nu se apli-
cã în mod direct teritoriilor dispu-
tate Transnistria, Crimeea, Osetia
de Sud ºi Abhazia, relateazã AFP,
care prezintã succint iniþiativa Uni-
unii ºi consecinþele ei. AA permite
ancorarea acestor þãri la Uniune,
fãrã sã le ofere perspectiva de a
adera la blocul european. Catalo-
gat drept „inovator ºi ambiþios” de

Republica Moldova, Ucraina ºi Georgia
au semnat ieri acordurile de asociere cu UE

cãtre Comisia Europeanã, care l-a
negociat începând din 2007, AA
creeazã cadrul unei cooperãri
aprofundate, între altele în sectoa-
rele energetic, al justiþiei, politicii
externe, vizelor ºi culturii. Þãrile
semnatare se angajeazã în primul
rând sã respecte statul de drept ºi
sã lupte împotriva corupþiei ºi în
schimb vor obþine un acces privi-
legiat pe piaþa internã a UE, „cea
mai mare piaþã unicã din lume”, de
500 de milioane de consumatori.

Exporturile ucrainene ar putea sã
creascã cu peste un miliard de
euro pe an, mai ales în domeniile
textil, alimentar sau al oþelului, ceea
ce va alimenta creºterea economi-
cã a þãrii cu 1% potrivit unui stu-
diu UE. În schimb, Chiºinãul, Tbi-
lisi ºi Kievul se angajeazã sã efec-
tueze reforme profunde, care s-ar
putea dovedi dificile din punct de
vedere social ºi politic. UE a pro-
mis un program de ajutorare vast
- în valoare de 11 miliarde de euro
numai pentru Ucraina. „Aceasta
este într-adevãr o zi istoricã pen-
tru cele trei þãri, pentru Uniunea
Europeanã ºi pentru întreaga Eu-
ropã. Pentru cei trei parteneri este
o recunoaºtere a progreselor sem-
nificative înregistrate în ultimii ani
ºi a hotãrârii ferme a acestora de a
se apropia de Uniunea Europeanã.
(...) Pentru Uniunea Europeanã,
acesta este un angajament solemn
de a sprijini fiecare pas al Geor-
giei, Republicii Moldova ºi Ucrai-
nei de-a lungul procesului de trans-
formare a acestor þãri în democra-
þii stabile, prospere”, a declarat
preºedintele Comisiei Europene,
Jose Manuel Barroso, ieri, în ple-
nul Consiliului European de la Bru-

xelles. „De asemenea, este impor-
tant de menþionat cã nu cãutãm o
relaþie exclusivã cu cei trei parte-
neri ai noºtri. Noi credem în so-
cietãþi deschise, economii deschi-
se, regionalism deschis”, a þinut el
sã adauge, ca un mesaj destinat
Rusiei. Care ieri a avertizat, prin
vocea lui Dmitri Peskov, purtãto-
rul de cuvânt al preºedintelui Vla-
dimir Putin, cã va lua mãsuri în
cazul în care acordurile de asocie-
re la UE semnate ieri vor avea un
efect negativ asupra economiei
sale. „Semnarea acordurilor de
asociere la UE de cãtre Republica
Moldova, Ucraina ºi Georgia este
un drept suveran al acestor state,
dar Rusia va lua mãsuri de protec-
þie în cazul în care realizarea aces-
tor documente va avea un efect
negativ asupra economiei sale”, a
afirmat Peskov, citat de RIA No-
vosti. „Preºedintele (Vladimir Pu-
tin) a spus în repetate rânduri cã
totul va depinde de intrarea în vi-
goare a acestor documente, de ra-
tificarea ºi de realizarea lor. Pro-
blema nu o constituie documente-
le în sine, ci efectul acestora asu-
pra pieþei noastre”, a adãugat pur-
tãtorul de cuvânt.

Liderii UE l-au desemnat ieri pe fos-
tul premier luxemburghez Jean Clau-
de Juncker pentru a prelua preºedin-
þia Comisiei Europene. El urmeazã sã
treacã prin Parlamentul European la
mijlocul lunii iulie, unde trebuie sã
obþinã 376 de voturi din cele 751. Jun-
cker va beneficia de voturile eurode-
putaþilor socialiºti (PES), conservatori

Comisia Europeanã:
Juncker,  propus preºedinte

(PPE) ºi liberali (ALDE). „Decizia a
fost luatã. Consiliul European îl pro-
pune pe Jean-Claude Juncker pentru
funcþia de preºedinte al Comisiei Eu-
ropene”, a transmis preºedintele Con-
siliului European, Herman Van Rom-
puy, pe Twitter. Nominalizarea lui Jun-
cker a fost fãcutã cu 26 de voturi con-
tra douã (Marea Britanie ºi Ungaria).

Obama cere
Congresului
un miliard
de dolari
pentru aliaþii
din Europa
Centralã
ºi de Est

Preºedintele american,

Barack Obama, a cerut, joi,

Congresului, un miliard de

dolari pentru acþiuni ale

forþelor aeriene, navale ºi

terestre ale SUA care sã-i

sprijine pe aliaþii central ºi

est-europeni din NATO, în

contextul crizei din Ucrai-

na, se aratã într-un comu-

nicat al Casei Albe. „De la

începutul lunii martie,

Statele Unite au acþionat,

atât bilateral cât ºi în

cadrul NATO, pentru a-i

reasigura pe aliaþii noºtri,

membri ai Alianþei Nord-

Atlantice, de angajamentul

nostru solemn faþã de

securitatea lor ºi faþã de

integritatea lor teritorialã.

O prezenþã americanã

permanentã, terestrã, aeria-

nã ºi navalã, în regiune, în

special în Europa Centralã

ºi de Est, este o mãsurã

necesarã ºi adecvatã de

sprijin pentru aliaþii care

au contribuit la operaþiuni-

le Alianþei în Afganistan ºi

în alte pãrþi ºi care sunt în

prezent profund îngrijoraþi”

de anexarea Crimeei de

cãtre Rusia ºi de alte

acþiuni provocatoare la

adresa Ucrainei, precizeazã

Casa Albã. Potrivit sursei

citate, banii ceruþi de

preºedinte Congresului vor

fi folosiþi în urmãtorul an

pentru a creºte capacitatea

forþelor NATO de a face

faþã oricãror ameninþãri ºi

activitãþi destabilizatoare.

Printre mãsurile care vor fi

finanþate se numãrã creºte-

rea numãrului de exerciþii,

antrenamente ºi a prezenþei

rotaþionale în Europa, în

special pe teritoriul noilor

aliaþi. Totodatã, se are în

vedere amplasarea unor

detaºamente de experþi

americani în þãrile est-

europene, precum ºi o

participare crescutã a

forþelor navale ale SUA în

cadrul operaþiunilor NATO,

inclusiv o intensificare a

prezenþei în Marea Neagrã

ºi în Marea Balticã.
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CINEMA PATRIA

CINEMA MODERN

CUM SÃ ÎÞI DRESEZI
DRAGONUL 2
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Filmele din perioada 27.06 - 3.07.2014

Ruleazã la orele: 18:00;

20:00

Gen film: Comedie,

Sport

Cu: Sylvester Stallone,

Robert De Niro

Regizor: Peter Segal

Selfie

Ruleazã la orele: 14:00;

16:00

Gen film: Comedie

Cu: Olimpia Melinte,

Vlad Logigan, Levent

Sali, Flavia Hojda,

Crina Semciuc, Alexan-

dru Cãlin

Regizor: Cristina Iacob

GRUDGE MATCH:
FACEÞI PARIURILE

Ruleazã la orele: 13:30; 16:00
Proiecþie 3D
Gen film: Acþiune, Animaþie,
Aventuri, Comedie
Cu: Jonah Hill, Jay Baruchel,
Gerard Butler, Kristen Wiig
Regizor: Dean DeBlois

X-Men:

Viitorul este trecut

Ruleazã la orele: 18:30; 21:00
Proiecþie 3D
Gen film: Acþiune, Aventuri,
Fantastic, SF
Cu: Jennifer Lawrence, Ian
McKellen, Michael Fassben-
der, Nicholas Hoult, Hugh
Jackman
Regizor: Bryan Singer

JOI - 28 iunie
TVR 1

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

KANAL D

PRIMA TV

SPORT.RO

07:10 Legendele palatului -
Gyebaek

2011, Coreea de Sud, Istoric
07:50 Zon@
08:00 Telejurnal matinal
09:00 Campionatul Mondial

Brazilia 2014 (R)
11:00 Campionatul Mondial

Brazilia 2014 (R)
13:00 De joi pânã joi
14:00 Telejurnal
15:00 Teleshopping
15:30 Akzente
16:50 Legendele palatului:

Copacul cu rãdãcini adânci
2011, Coreea de Sud, Dramã
17:30 Legendele palatului:

Copacul cu rãdãcini adânci
2011, Coreea de Sud, Dramã
18:10 Lozul cel mare
18:40 Studio FIFA World Cup

2014
18:53 Campionatul Mondial

Brazilia 2014
21:00 Telejurnal
22:10 Documentar* Regii

ringului
23:55 Maºini, teste ºi verdicte

07:00 Poate nu ºtiai
07:15 Teleshopping
07:30 Universul molecular
08:00 Tatã de vacanþã
2002, Italia, Comedie
09:00 Documentar 360°-GEO
10:00 Kile te omoarã cu zile
10:10 D'ale lu' Miticã
11:10 Popasuri folclorice
12:00 Academicienii
13:00 Concertele Festivalului

George Enescu
14:00 Universul molecular
14:30 Cultura minoritãþilor
15:00 Viaþa cu Derek
2005, SUA, Familie
15:25 Viaþa cu Derek
2005, SUA, Familie
15:50 5 minute de istorie
16:00 Carabinieri
2002, Italia, Comedie, Crimã,

Dramã
17:00 O poveste... cu cântec!
17:30 Spectacolul lumii… vãzut

de Ioan Grigorescu
18:00 Telejurnal TVR 2
18:30 Documentar* Instantanee

de cãlãtorie
19:00 Documentar 360°-GEO
20:10 Casa de sub arbori
1971, Franta, Dramã, Mister
21:50 5 minute de istorie
22:00 Ora de ºtiri
23:00 La birou
2005, SUA, Comedie, Dramã,

Romantic, Dragoste
23:25 La birou
2005, SUA, Comedie, Dramã,

Romantic, Dragoste
23:50 Documentar* Zen
00:55 Concertele Festivalului

George Enescu
01:50 Poate nu ºtiai
02:00 Popasuri folclorice

07:15 Cirque du Soleil: Departe,
în alte lumi

08:45 Drew Peterson: Incoruptibil
10:10 Tinereþe veºnicã
11:55 Rugul aprins
13:15 Domestic
14:40 Scooby-Doo! Jocurile

fantomelor
15:05 Îþi prezint un prieten
16:45 Frank ºi robotul
18:15 Universitatea monºtrilor
20:00 Viaþa vãzutã de Sam
21:35 Extaz
23:00 True Blood
00:05 Ray Donovan
01:05 Cavalerul negru:

Legenda renaºte
03:45 Resident Evil: Rãsplata
05:20 Fotografii de familie
06:00 Cursã fãrã frâne

07:00 ªtirile Pro Tv
10:05 Tânãr ºi neliniºtit (R)
1973, SUA, Dramã
11:00 Serviþi, vã rog! (R)
13:00 ªtirile Pro Tv
14:00 Tânãr ºi neliniºtit
1973, SUA, Dramã
15:00 Patrioþi de vanzare
1970
17:00 ªtirile Pro Tv
17:30 La Mãruþã
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Lunetistul 3
2004, SUA, Acþiune
22:30 ªtirile Pro Tv
23:05 Jane ºi Maura: Detectivi în

Boston
2010, SUA, Crimã, Dramã, Mister
00:00 Lunetistul 3 (R)
2004, SUA, Acþiune
02:00 ªtirile Pro Tv (R)
03:30 Promotor (R)
04:00 I Like IT (R)
04:30 Jane ºi Maura: Detectivi în

Boston (R)

07:00 Abisul pasiunii (R)
08:00 Rosa Diamante (R)
09:30 Clona (R)
10:45 Soþ de închiriat (R)
11:45 Pentru cã te iubesc (R)
13:00 Spune-mi cã eºti a mea

(R)
14:30 Bucãtãria iadului
15:30 Abisul pasiunii
16:30 Rosa Diamante (R)
17:30 Clona
18:30 Soþ de închiriat
19:30 Pentru cã te iubesc
20:30 Spune-mi cã eºti a mea
22:00 Legãturi riscante
23:00 Casa de alãturi
00:00 Lara
02:00 Doctorul casei (R)
02:45 Casa de alãturi (R)
03:30 Lara (R)
05:15 Legãturi riscante (R)
06:00 Bucãtãria iadului (R)

07:30 Acasã în bucãtãrie
08:30 Aventurile lui Jackie Chan

(R)
09:00 Aventurile lui Jackie Chan
09:30 Teoria Big Bang (R)
10:30 Prietenii tãi (R)
11:30 Pe cont propriu (R)
12:30 La Mãruþã
14:00 Pe cont propriu (R)
15:00 Dilemele vârstei
16:00 Prietenii tãi
17:00 La bloc (R)
18:00 Pe cont propriu
19:55 La bloc
21:00 Prietenii tãi
00:45 Þinta umanã
01:45 Cuplu periculos
04:30 Þinta umanã (R)
05:15 Lumea Pro Cinema

08:00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani
10:50 În gura presei
11:40 Teleshopping
12:00 Mireasã pentru fiul meu
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Observator special
20:30 Burlãciþa
23:00 Un show pãcãtos
01:00 Observator (R)
02:00 Nikita
1997, Canada, Acþiune, Dramã,

Romantic, Thriller, Dragoste
03:30 Observator special (R)
04:00 Acces direct (R)
06:00 Observator

07:00 Poveste de familie
2006, Turcia, Dramã
10:00 Draga mea prietenã
12:30 ªtirile Kanal D
13:30 Te vreau lângã mine
16:45 Teo Show
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Dragoste la prima vedere
2013, Turcia, Dramã, Romantic
22:15  WOWBiz
00:30 ªtirile Kanal D (R)
01:30 Vreau sã mã mãrit
2009, Argentina, Comedie,

Romantic, Dragoste
02:30 WOWBiz (R)
04:15 Teo Show (R)

07:00 Dincolo de fictiune (R)
2000, SUA, Dramã, Romantic,

Dragoste
09:00 Regina cumpãrãturilor (R)
10:00 Teleshopping
10:30 Click! Poftã bunã! (R)
11:00 Râzi ºi câºtigi (R)
11:30 Trãsniþi din NATO (R)
2003, Romania, Comedie
12:00 Teleshopping
12:30 Nimeni nu-i perfect
2008, Romania, Comedie
13:30 Teleshopping
14:00 Trasnitii din Queens
1998, SUA, Comedie
15:00 Visul Annei
2002, SUA, Dramã
17:00 Regina cumpãrãturilor
18:00 ªtirile Prima TV
19:00 Râzi ºi câºtigi
19:30 Trãsniþi din NATO
2003, Romania, Comedie
20:00 Cireaºa de pe tort
21:00 Hoþ de diamante
2004, SUA, Acþiune, Aventuri,

Comedie
23:00 Click!
00:00 CSI - Crime ºi Investigaþii
2000, SUA, Crimã, Dramã,

Mister
01:00 Trãsniþi din NATO (R)
2003, Romania, Comedie
01:30 Trasnitii din Queens (R)
1998, SUA, Comedie
02:30 ªtirile Prima TV (R)
03:00 Hoþ de diamante (R)
2004, SUA, Acþiune, Aventuri,

Comedie
05:00 Nimeni nu-i perfect (R)
2008, Romania, Comedie
06:00 Frumoasa Ceci
2009, Columbia, Comedie,

Dramã, Romantic
06:30 Râzi ºi câºtigi (R)

07:00 ªtiri Sport.ro
10:00 Ora exactã în sport
12:00 ªtiri Sport.ro
12:10 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:10 Ora exactã în sport
14:00 ªtiri Sport.ro
14:10 Ora exactã în sport
15:00 ªtiri Sport.ro
16:00 Ora exactã în sport
17:00 ªtiri Sport.ro
17:10 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
18:30 Marea Þãcãnealã
19:00 Legend Fighting Show
20:00 Spãrgãtorii de râs
21:00 Ora exactã în sport
22:00 1000 de întâmplãri mortale
23:00 Wrestling WWE PPV

Wrestlemania XXIX
01:00 Râzi de toþi banii!
02:00 ªtiri Sport.ro
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CERERI SERVICIU
Vânzãtoare covrigi,
produse patiserie,
ajutor bucãtar, vân-
zãtor magazin se-
cond-hand. Tele-
fon: 0747/072.570;
0251/552.089.

OFERTE SERVICIU
Angajez doamnã
pentru menaj la un
bãtrân singur (sãnã-
tos) pentru una-
douã zile / sãptãmâ-
nã. Telefon: 0766/
304.708.
Caut bãiat tehnician
veterinar. Telefon:
0730/968.752.

PRESTÃRI SERVICII
E X E C U T Ã M
jgheaburi, burlane,
acoperiº tablã,
montatori þiglã me-
talicã ºi reparaþii la
preþuri negociabi-
le. Seriozitate, ca-
litate. Telefon:
0747/109.594, lo-
calitatea Slatina.
Þin evidenþã conta-
bilã. Telefon: 0722/
943.220; 0771/
215.774.

Evidenþã contabilã
SRL, PF, 11, AF. Te-
lefon: 0744/390.775
sau 0758/063.773.
Îngrijesc persoanã
vârstnicã, cu maxi-
mã seriozitate, în
scopul donãrii unei
locuinþe. Telefon:
0723/466.154.

VÂNZÃRI
APARTAMENTE

2 CAMERE

PARTICULAR,
vând apartament 2
camere, decoman-
date, preþ negocia-
bil. Telefon: 0736/
098.074.
Particular vând 2
semidecomandate
1/4 sau schimb cu
2 sau 3 decoman-
date etaj p-3 ºi dau
diferenþa. Telefon:
0742/390.301.
Vând (schimb)
apartament semi-
decomandat etaj
1/4 cu aparta-
ment  decoman-
dat p/3 sau dife-
renþa. Telefon:
0742/390.301.

Apartament 2 came-
re ultracentral, ultra-
lux, A.C. internet,
toate dotãrile. Tele-
fon: 0762/109.595.
3 - 4 CAMERE

Vând (schimb) 3 ca-
mere semideco-
mandate 43 mp, etaj
1 cu apartament 2
camere decoman-
date etaj 1 sau 2 plus
1500 Euro. Telefon:
0351/409.381.

CASE
Vând casã 3 ca-
mere, anexe, pomi,
vie, fântânã, apã ºi
canalizare la poar-
tã, localitatea Ciu-
tura. Telefon: 0763/
305.850.
Casã Craiova, 5
camere, încãlzire
centralã, termopan,
izolatã termic sau
schimb cu 2 apar-
tamente 2 camere/
variante. Telefon:
0746/498.818.

VÂND casã comu-
na Giubega, Dolj. Te-
lefon: 0768/595.932.
Vând casã central
6 camere 95 mp,
curte 143 mp, spa-
þiu comercial 11 mp,
gaze, sau schimb
cu casã. Telefon:
0769/682.917.
Vând casã ºi 600 mp
teren Craiova. Preþ
negociabil. Telefon:
0251/428.437.
Vând D+P 6 came-
re, 2 holuri, pivniþã,
utilitãþi, teren 1300
mp str. Bucovãþ. Te-
lefon: 0769/360.741.
Casã la roºu, pro-
iect deosebit, posi-
bil ºi sediu firmã,
plus 800 mp teren,
curent electric, fân-
tânã, reþea apã de
la comunã, la as-
falt, 13 km de Cra-
iova, comuna Ro-
bãneºti. Telefon:
0784/096.826.

Vând casã cu de-
pendinþe în satul Ne-
goeºti - Dolj. Tele-
fon: 0723/692.884;
0722/151.452.
Vând casã 5 came-
re, încãlzire centra-
lã, sau schimb cu
apartament minim
3 camere. Telefon:
0746/498.818.
Vând casã Craio-
va. Telefon: 0788/
452.733. Rog se-
riozitate.
Vând casã recent re-
novatã cu apã curen-
tã, livadã, vie, în co-
muna Giurgiþa. Tele-
fon: 0755/953.397.
Vând casã în Cala-
fat, str. Jiului, stare
bunã, 600 mp. Preþ
negociabil. Telefon:
0722/618.998.

TERENURI
VÂND teren,
Gherceºti, zona
vile. Telefon: 0740/
303.680.

Vând teren intravi-
lan în comuna Leu
1174 mp zonã co-
mercialã, ieºiri 2x17
m, reþea apã, elec-
tricitate, cadastru,
carte funciarã. Tele-
fon: 0724/572.434;
0351/179.436.
Vând teren 1500
mp, dublã deschi-
dere 60 x 25 ml,
zona ªimnicu de
Jos, cadastru fãcut.
Se poate parcela.
Preþ 22 Euro. Tele-
fon: 0744/ 563.823.
Cârcea teren intra-
vilan, utilitãþi în apro-
priere – 650 mp - 15
Euro/mp. Telefon:
0767/263.391.
Vând teren extravi-
lan 16100 mp,
Ghindeni. Telefon:
0727/186.869.
Vând teren zonã
centralã, 260 metri
pãtraþi. Preþ 210
Euro/mp. Telefon:
0769/709.451.

CENTRUL COMERCIAL SUCPI
Unora le place
sã munceascã

decât sã piardã timpul
ºi sã aºtepte

speranþa unui „job”.
Sunã la telefon 0251/

438.440 ºi vino în Calea
Bucureºti, strada Grigore
Pleºoianu, sã închiriezi un
stand la cel mai bun preþ.

Cu noi vei avea
propriul „job”!
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COMUNA CÂRCEA organizeazã în data de 3.07.2014, ora
9.00 concurs pentru ocuparea urmãtoarelor posturi vacante,
în regim contractual, pe perioadã nedeterminatã

1. inspector de specialitate în cadrul compartimentului
financiar-contabil

2.  auditor in cadrul compartimentului de audit public intern

Condiþii specifice de participare la concurs

Inspector de specialitate în cadrul compartimentului finan-
ciar-contabil

1)studii superioare în domeniul economic, absolvite cu diplomã de
licenþã sau echivalentã;

2) vechime în specialitatea studiilor: minim 5 ani;
3) cunoºtinþe de operare PC: Windows, Microsoft Office, Internet

Explorer.

Auditor

1) studii universitare de licenþã absolvite cu diplomã, respectiv stu-
dii superioare de lungã duratã, absolvite cu diploma de licenþã sau
echivalentã, în domeniul:

· ªtiinþe economice
2) certificat de atestare valabil pentru auditor intern
3)vechime în specialitatea studiilor: minim 5 ani
4) cunoºtinþe de operare PC: Windows, Microsoft Office, Internet

Explorer.
Depunerea dosarelor de înscriere se face pânã la data de 23.06.2014,

orele 14 la sediul instituþiei.
Relaþii suplimentare la Primaria Cârcea, tel. 0251458121,

0251458107.

Primãria ºi Consiliul Local
Scaeºti, vã invitã în data de
29.06.2014 la sãrbãtoarea
Câmpeneascã în satul Valea
lui Pãtru, comuna Scaeºti cu
ocazia desfãºurãrii Memorialu-
lui de Fotbal „Gheorghe Calotã”.
Evenimentul se va desfãºura
pe terenul de fotbal din satul
Valea lui Pãtru.

Vând teren intravi-
lan 4000 mp la 10
km de Craiova, ca-
dastru fãcut. Tele-
fon: 0727/884.205.
Vând teren 400 mp
în Segarcea, intra-
vilan, cu cadastru,
strada Unirii, nr.
29F (în spatele li-
ceului). Telefon:
0251/428.415;
0743/510.255.
Vând, închiriez te-
ren, zona CITRO-
EN, MAZDA, Calea
Bucureºti, km 9, ide-
al showroom parc
auto, benzinãrie,
1000 m, deschide-
re 18 m, sau 2000
m - 36 m. Telefon:
0762/109.595.
Vând teren intravi-
lan 650 mp Coºo-
veni. str. Scurtu
Gheorghe. Tele-
fon: 0251/457.204.
Vând teren ZONÃ
CENTRALÃ 350
mp Telefon: 0746/
660.001.
Vând 1700 mp, 13
m lãþime Centura
de Nord, 15 E/mp.
Telefon: 0728/
800.447.

Vând 2600 mp te-
ren pe ºoseaua
Craiova ªimnicu
de Sus la 600 m de
Lacul Tanchiºtilor
(între vile). Telefon:
0351/170.504.
Vând 9 ha pãdure
– Gorj. Telefon:
0745/753.524.
Vând urgent teren
Centura de Nord,
13 euro/mp. Preþ
negociabil. Tele-
fon: 0728/800.447.
Vând 0,3 ºi 0,7 ha
pãdure situatã în
Ocnele Mari, zona
ºtrand. Telefon:
0741/078.812.
Vând 2 ha teren ara-
bil, facilitãþi ºosea
asfaltatã, apã, posi-
bilitate energie +
alte avantaje. Tele-
fon: 0785/336.241.
Vând pãdure co-
muna Borãscu -
Gorj. Telefon: 0723/
693.646.
Vând 1500 mp Bãi-
le Govora, Belvede-
re, împrejmuit, cu-
rent, apã, gaze. Po-
ziþie superbã. Tele-
fon: 0744/563.640;
0351/402.056.

Vând teren 1750
mp, neparcelabil,
str. Dobrogei, nr.
40, Craiova.  Tele-
fon: 0761/347.028.
VÂND PÃDURE
0,45 ha. Telefon:
0766/304.708.
Vând teren central
330 mp deschide-
re 2 strãzi. Telefon:
0746/495.167.
SPAÞII COMERCIALE
Vând spaþiu comer-
cial cu terasã, zonã
centralã. Telefon:
0746/660.001.
CUMPÃRÃRI
Cumpãr aparta-
ment 3 camere
decomandat, etaj
l-3. Telefon: 0763/
690.698.
SCHIMBURI

Apartamnet 2 ca-
mere cu casã îm-
prejurimi Craiova.
Telefon: 0771/
663.179.
Schimb teren in-
travilan 4000 mp
cu apartament 2
camere + diferen-
þa. Telefon: 0727/
884.205.

AUTO
ROMÂNEªTI

Solenza - 2004, ben-
zinã, revizie 2015,
stare excelentã
91000 km, 4500
RON, consum sub
4,5%. Telefon:
0749/059.070.
Vând autoturism
Dacia 1310, anul fa-
bricaþiei 1993. Tele-
fon: 0765/789.181.

STRÃINE
Vând maºinã mar-
ca Opel. Telefon:
0760/299.096.
Vând SKODA FA-
BIA, an fabricaþie
2006, 50.000 Km,
caroserie Berlinã,
culoare gri. îmbu-
nãtãþiri. Preþ 4000
Euro negociabil.
Telefon: 0721/
483.933.
VÂNZÃRI UTILAJE
VÂND automaca-
ra AM 5. Telefon:
0740/178.633.
CUMPÃRÃRI AUTO
Cumpãr faþã de
uºã sau uºã
stânga faþã Da-
cia 1310 ultimul
model. Telefon:
0722/382.970.

VÂNZÃRI DIVERSE
Platformã 3,5/2,5
m, tracþiune hipo/
auto, 2 osii, 4 roþi
Dacia. Telefon:
0749/012.505.
Vând vin roºu 5 lei/
litru ºi þuicã 10 lei/
litru. Telefon: 0251/
428.415; 0743/
510.255.
Vând tub plastic
pentru forat puþuri
dimensiune 112.
Telefon: 0745/
589.825.
Albine, familii pu-
ternice ºi roi bine
dezvoltaþi cu mãtci
selecþionate. Tele-
fon: 0720/115.936.
Vând grâu, uºi ºi
ferestre. Telefon:
0766/676.238.

Vând 2 locuri de
veci suprapuse,
amenajate cu plãci,
gard ºi cruce, cimi-
tirul Lascãr Catar-
giu Craiova. Tele-
fon: 0728/964.686.
Vând vin zaibãr 5
lei ºi þuicã. Telefon.
0749/012.505
Tablouri litografie 30
Ron bucata, rochie
domniºoarã de
onoare mãrime 36-
40-40 Ron. Telefon:
0351/181.202;
0767/049.976.
Vând þiglã Jimbolia
ºi cãpriori din de-
molãri. Telefon:
0722/943.220;
0755/139.772.
Vând mânzã bel-
gianã 8 luni. Tele-
fon: 0741/975.279.
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Primãria comunei
CARPEN vã invitã duminicã,

29 iunie 2014,
începând cu ora 10.30, la

« SÃRBÃTOAREA TEIULUI »
ce va avea loc în lunca

de tei « SCUNDARI » din
comuna Carpen, sat Cleanov.

Vã aºteptãm cu drag!

Centrul Social „Sfântul Andrei” din comuna Malu Mare pentru
gãzduire ºi îngrijire persoane vârstnice

Bebeficiari: femei ºi bãrbaþi (pensionaþi în condiþiile legii)
Condiþii de cazare:
-douã locuri în camerã
-televizor LED
-telefon în camerã
-grup sanitar propriu ºi cabinã de duº
-lenjerie de pat asiguratã
-club relaxare ºi socializare
-hranã: trei mese principale ºi douã gustãri în funcþie de regimuri

alimentare
-supraveghere medicalã permanentã
-recuperare psihologicã ºi activitãþi de ergoterapie
-zonã verde ºi posibilitãþi de a petrece timpul în aer liber
-camerã de vizitã
Costul: 1000 lei/lunã
Pentru întocmirea dosarului  de instituþionalizare ºi relaþii medicale

vã aºteptãm la sediul Centrului Social „Sfântul Andrei” din comuna
Malu Mare (lângã Liceul Agricol).

Persoanã de contact - Viorel Popescu - asistent social, telefon:
0784/552.033.

Vând cauciucuri
cu jantã 155/13
noi, aragaz voiaj
cu douã ochiuri cu
butelie, polizor un-
ghiular (flex) D
125/ 850 W, foar-
fecã tãiat tablã de
banc, canistrã alu-
miniu nouã 20 l,
reductor oxigen
sudurã, alternator
12V nou, delcou
aprindere Dacia
1310 nou, arzã-
toare gaze sobã D
600 mm. Telefon:
0251/427.583.
Vând þuicã 40 grade,
maºinã de cusut:
SINGER PAFF. Te-
lefon: 0745/751.558.
Vând CEAS EL-
VEÞIAN original
sigilat, garanþie, tip
Jovial 5020G- ss
0313, 200 Euro.
Telefon: 0722/
456.609.
Vând 3 locuri de
veci. Telefon: 0770/
661.777.

Vând PC model
MSI – ALL-IN-
ONE, WIND TOP
AE 1920 nefolosit,
sigilat, garanþie 300
Euro. Telefon:
0722/456.609.
Vând pãlãrie fetru
nr. 55 nouã - 50 lei,
sapã ºi casma cu
coadã 7 lei/buc,
saltea Dormeo 2/
1m cu husã 90 lei.
Telefon: 0770/
303.445.
Vând aparat de su-
durã, autogen poli-
zor, bormaºinã,
parbriz Tico. Tele-
fon: 0761/155.549.
Vând albine, fami-
lii puternice. Po-
dari. Telefon: 0720/
115.936.
Vând baloþi de lu-
cernã, calitate, preþ
negociabil. Tele-
fon: 0767/453.030;
0764/779.702.
Vând plug pentru
boi. Telefon: 0251/
421.727.

Vând maºinã de
spãlat, frigider inox,
televizor mic ºi
mare, ºifonier ste-
jar. Telefon: 0752/
142.493.
Vând remorcã auto
240 kg nefolositã
cu prelatã, 60 ele-
mente calorifer fon-
tã, 5 baterii, 110 þi-
gle beton. Telefon:
0251/458.192.
Vând ªabloane im-
primat Steag UE ºi
NATO toate mãri-
mile plus ºabloane
pentru BATISTE
toate mãrimile ma-
nuale. Telefon:
0723/684.511.
Vând 2 televizoare
5 ani cu diagonala
30 ºi 37 cm, 120
Ron. Telefon: 0729/
977.036.
Vând PENSÃ
REIMERS pentru
castrat armãsari,
inox veritabil - sta-
zã perfectã. Tele-
fon: 0720/231.610.

Vând baloþi de
lucernã, calitate,
preþ negociabil.
Telefon: 0767/
453.030; 0764/
779.702.
Vând video player
- 100 lei. Telefon:
0769/016.889,
0723/984.309.
Vând cruce mar-
murã 1200/400/
100 - 80 lei, saltea
Dormeo nouã, o
persoanã, lustre
2-3 braþe 25 lei,
fereastrã cu toc.
Telefon: 0770/
303.445.
Vând 2 maºini de
scris marca OLI-
VETTI STUDIO ºi
BMB 232. Preþ ne-
gociabil. Telefon:
0763/806.750.
Vând ghete (bo-
canci) nr. 44, piele
naturalã, nefolosiþi,
antiderapante, cã-
rucior copii modern.
Telefon: 0724/
009.627.
Vând 4 locuri de
veci fãcute dar ne-
finisate la cimitirul
Romaneºti, con-
venabil. Telefon:
0729/977.036.
Vând trandafiri la
ghiveci, culorile alb,
portocaliu, albas-
tru, roºu cu sau fãrã
þepi. Telefon: 0762/
278.639.
LG OPTIMUS L 5
II E 460, 500 Ron,
Nokia 113, 80 Ron
garanþie. Telefon:
0731/877.880.

Vând bocanci,
ghete, pantofi
negri, flex mare,
calculator instruire
copii nou, combinã
stereo - nouã, fri-
gider 320 litri, piei
bovinã velurate,
piese Dacia noi.
Telefon: 0735/
445.339.
Vând set vase
inox nemþeºti cu
cinci funduri, pen-
tru gãtit etajat pa-
tru feluri, fãrã ulei,
cu doar cinci mi-
nute încãlzire. Ca-
dou nuntã deose-
bit! Telefon: 0251/
415.863; 0765/
027.337.
Vând sobã de în-
cãlzit cu gaze.
Telefon: 0769/
682.917.
Vând un injector
pentru instalaþie
de încãlzit locuin-
þe la un preþ ieftin.
Telefon: 0729/
092.211.
Vând uºã glasvant
sigilatã, televizor
color diagonalã 30
cm - 100 lei, motor
maºinã spãlat Al-
balux, Telefon:
0729/977.036.

Vând antifurt auto,
dulap haine, aragaz
voiaj ºi butelie, apa-
rat foto, bicicletã,
aparat mãsurã, pã-
turã antistres. Tele-
fon: 0351/461.140;
0785/634.748.
Vând covoare plu-
ºate, mochetã, hai-
ne din piele, maºi-
nã de cusut, galerii
sculptate, 9 ha pã-
dure - Gorj. Tele-
fon: 0745/753.524.
Vând cutie ºah ºi ta-
ble bine întreþinute
25 lei, garniþã de un-
turã cu capac smãl-
þuitã 20 lei. Telefon:
0770/303.445.
Vând plitã electricã
douã ochiuri, nouã,
butelie voiaj 5 litri,
2 ochiuri, mascã
Mercedes. Telefon:
0251/598.518.
Vând cãruþ cu 4 roþi
lemn imitaþie car
complet. Telefon:
0251/598.518.
Vând în Iºalniþa te-
levizor color Grun-
dig micã defecþiu-
ne 50 lei, cuptor cu
microunde geam
spart 40 lei. Tele-
fon: 0770/303.445;
0767/989.439.
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Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ............................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã,
la rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

Vând sobã emai-
latã, pe lemne ºi
gaze,  ºamotatã tip
Coralex, stare
foarte bunã, 450
lei. Telefon: 0755/
010.296.
Vând mozaic de
marmurã, bitum,
abric, þeavã nea-
grã, schelã metali-
cã. Telefon: 0731/
989.215.
Vând þuicã de pru-
ne ºi vin roºu. Tele-
fon: 0765/291.623.
Vând covor per-
san 220/180, 70
lei. Telefon: 0770/
303.445; 0767/
989.439.
Convenabil, cana-
pea, fotolii, bibliote-
cã. Telefon: 0756/
819.472.
Vând PICK-UP,
marcã ruseascã ºi
discuri Electrecord
de muzicã popula-
rã ºi uºoarã. Tele-
fon: 0765/789.181.

Vând canapea ex-
tensibilã tapiþerie
pluº, preþ 160 lei,
stare bunã nego-
ciabil. Telefon:
0351/440.594.
Vând aparat ºlefuit,
lentile pentru opticã,
diverse scule, mo-
tor rezervã, furnituri
ptr. opticã. Telefon:
0730/542.885.
Vând presã de balo-
tat, mase plastice
uºã cu toc pentru
casã sau magazii.
Telefon: 0767/153.551.
VÂND MAªINÃ
DE CUSUT “SIN-
GER”. TELEFON:
0351/425.977;
0725/533.042.
Vând drujbã electri-
cã bunã, lanþ rezer-
vã noi, burtierã fãrã
picior nouã 25 lei.
Telefon: 0770/303.445.
Vând þuicã prune
15 lei, de fructe 12
lei. Telefon: 0723/
653.261.

Vând sãpun de
casã 15 kg,  2 da-
migene 10-15 litri,
15 lei/buc. Telefon:
0770/303.445.
Vând mobilã (di-
verse), covor per-
san 2/3 ºi lãzi de
lemn curate, preþ
negociabil. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând maºinã de
cusut casnicã,
simplã, acþionatã
manual. Telefon:
0251/531.294.
Avantajos! Piese
noi Dacia, canistre
metal, piscinã co-
pil, covor persan.
Telefon: 0251/
416.455.
Vând mobilã dor-
mitor ºi sufrage-
rie, aragaz ºi fri-
gider. Telefon:
0757/322.534.
Vând ieftin centra-
lã termicã pe gaze,
în funcþiune, mar-
ca Pocket 24 F, Ita-
lia. Telefon: 0722/
680.138.
SCHIMBURI

Binoclu + aparat
foto cu motoretã.
Telefon: 0771/
663.179.
CUMPÃRÃRI DIVERSE
Cumpãr maºinã
de gãurit trifazicã
cu picior. Teleon:
0749/012.505.
Maºinã de cusut,
eventual defectã,
DVD recorder.
Telefon: 0351/
181.202; 0767/
049.976.

Cumpãr tablouri pe
pânzã sau carton -
150-60. Telefon:
0766/304.708.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Particular, închiriez
garsonierã George
Enescu lângã liceul
de Chimie. Rog se-
riozitate. Telefon:
0766/ 694.623;
0760 / 477.903.
Închiriez aparta-
ment 2 camere ul-
tracentral – ultralux,
toate dotãrile, A.C.,
internet. Telefon:
0762/109.595.
Primesc o fatã sa-
lariatã cu chirie la
bloc, toate condiþii-
le. Telefon: 0726/
497.404.
Primesc fete în
gazdã la bloc
lângã Medicina
Nouã. Telefon:
0770/300.327.

APARTAMENT 3
camere, super-
modern. Telefon:
0766/660.105;
0740/991.323.
Închiriez aparta-
ment 2 camere,
etaj 2, ultracentral,
pretabil firmã. Tele-
fon: 0745/698.425.
Închiriez aparta-
ment decomandat
Sãrari, renovat, apã
potabilã contorizatã
pe casa scãrii, 2 bal-
coane. Telefon:
0761/665.763.
Închiriez spaþiu stra-
dal, birou mobilat,
depozit, Dezrobirii.
Telefon: 0351/437.906.

DIVERSE
Caut meseriaºi pen-
tru a fora un puþ. Te-
lefon: 0748/195.954.
Cumpãr cãþel
SCHNAUTZEER
ºi veveriþe. Telefon:
0721/995.405.

CONDOLEANÞE
Familia Ene ªte-
fan este alãturi
de Irimia Mirela
ºi Cristian la
pierderea prici-
nuitã de dece-
sul mamei, res-
pectiv soacrei ºi
transmit since-
re condoleanþe
ºi întreaga lor
compasiune.
COMEMORÃRI

Comemorãm 15
luni de la dece-
sul dragei noas-
tre LUCREÞIA
NIÞIPIR, fost
profesor de ma-
tematicã la licee-
le Elena Cuza ºi
Matei Basarab
din Craiova. Ima-
ginea ei a rãmas
vie în memoria
noastrã. Odih-
neascã-se în li-
niºte! Familia.

S.C. CORIMEX
S.A. CRAIOVA

închiriazã
spaþii

ºi birouri.
Relaþii la
telefon:

0771/289.009
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Faza grupelor Cupei Mondiale
din Brazilia s-a încheiat ieri-noap-
te, iar de azi vor debuta meciurile
eliminatorii (n.r. programul com-
plet, în ultima paginã a cotidianu-
lui nostru).

Mai întâi, în pragul serii în Ro-
mânia, lucrurile s-au lãmurit în gru-
pa G, unde Germania nu mai pu-
tea pierde calificarea decât în urma
unui scenariu ce þinea de dome-
niul ºtiinþifico-fantasticului. Sã
piardã cu Statele Unite, iar fie Gha-
na, fie Portugalia, sã recupereze,
pe lângã cele trei puncte, princi-
pala condiþie, ºi câte un deficit,
dupã caz, de 6-7, respectiv 9-10
goluri (principalul criteriu de de-
partajare – golaverajul general;
dacã acesta era egal, departajarea
se fãcea la numãrul de goluri în-
scrise. Dacã departajarea nu se
putea face nici astfel, urma rezul-
tatul meciului direct).

Prin urmare, africanii ºi lusita-
nii îºi legau toate speranþele de un

Klinsmann ºi Loew n-au dat-o la pace,Klinsmann ºi Loew n-au dat-o la pace,Klinsmann ºi Loew n-au dat-o la pace,Klinsmann ºi Loew n-au dat-o la pace,Klinsmann ºi Loew n-au dat-o la pace,
dar merg braþ la braþ în „optimi”dar merg braþ la braþ în „optimi”dar merg braþ la braþ în „optimi”dar merg braþ la braþ în „optimi”dar merg braþ la braþ în „optimi”

eºec al yancheilor. Ronaldo ºi com-
pania aveau ºanse mici ºi aºa, eºe-
cul 0-4 cu Germania atârnând ca
o piatrã de moarã.

În schimb, dacã Germania ºi
SUA ar fi încheiat la egalitate, am-
bele reprezentative ar fi mers în
„optimi”, cu nemþii, favoriþii cerþi
ai grupei, de pe primul loc. Varian-
tã îmbrãþiºatã de media de pretu-
tindeni, în contextul în care cei doi
selecþioneri, Joachim Loew ºi Jur-
gen Klinsmann, colaboraserã timp
de doi ani, între 2004 ºi 2006, la
conducerea „Die Manschaft”, cu
cel din urmã în calitate de antre-
nor principal, iar celãlalt secund.

Astea fiind calculele, la debutul
celor douã jocuri, americanii aveau
+1 (4-3), ghanezii -1 (3-4), iar
portughezii -4 (2-6).

Prima reprizã a meciului dintre
SUA ºi Germania, disputat la Re-
cife, a lãsat sã se întrevadã spec-
trul unui pact. Numai cã în minu-
tul 55, Muller s-a hotãrât sã alun-

ge speculaþiile, înscriind cu un ºut
cu efect din afara carelui. Rezultat
mãnuºã Ghanei, deºi era condusã
cu 1-0, dupã ce Boye (30) îºi în-
vinsese propriul portar. Africanii
oricum aveau nevoie sã puncteze
de douã ori, dacã la Recife rãmâ-
nea 1-0 (americanii aveau meci di-
rect mai bun).

Vestea golului lui Muller le-a dat
aripi „stelelor negre”, care au ega-
lat prin golgeterul Gyan (57). Încã
o reuºitã ºi erau în „second round”.
Speranþele s-au nãruit însã în mi-
nutul 80. Moment în care Ronal-
do, ºi-a adus din nou echipa în
avantaj (2-1), cu prima sa reuºitã
în Brazilia. Din nefericire pentru el,
ºi ultima. Nu s-a mai întâmplat ni-
mic nici aici nici în cealaltã parte.
Zarurile fuseserã aruncate.

Dupã reuºita cu SUA, Muller i-
a egalat în fruntea ierarhiei golge-
terilor, cu patru goluri, pe brazilia-
nul Neymar ºi pe argentinianul
Messi.

Cartonaºe galbene: Gonzales 37, Beckerman 62 / Howedes 11.
Arbitru: Rashvan Irmatov (Uzbekistan).

Cartonaºe galbene: Moutinho 90+4 / Afful 39, Waris 55, J. Ayew 78.
Arbitru: Nawaf Shukralla (Bahrain).

CLASAMENT FINAL:

1. GERMANIA 7p (7-2)

2. SUA 4p (4-4)

3. Portugalia 4p (4-7)

4. Ghana 1p (4-6)

SUA  0-1  Germania
Stadion: Pernambuco – Recife, spectatori: 41.876.

A marcat: Muller 55.

Howard – Johnson, Gonzales,
Besler, Beasley – Beckerman, Jo-
nes – Zusi (Yedlin 84), Bradley,
Davis (Bedoya 59) – Dempsey.

Selecþioner: Jurgen Klinsmann.

Neuer – Boateng, Mertesacker,
Hummels, Howedes – Schweinsteiger
(Gotze 76), Lahm, Kroos – Ozil (Schur-
rle 89), Podolski (Klose 46) – Muller.

Selecþioner: Joachim Loew.

Portugalia  2-1  Ghana
Stadion: Nacional – Brasilia, spectatori: 67.540.

Au marcat: Boye 30 aut., Cr. Ronaldo 80 / Gyan 57.

Beto (Eduardo 89) – J. Pereira (Va-
rela 61), Pepe, B. Alves, Veloso –
Moutinho, William, Amorim – Nani,
Cr. Ronaldo – Eder (Vieirinha 69).

Selecþioner: Paulo Bento.

Dauda – Afful, Boye, Mensah,
Asamoah – Atsu, Rabiu (Acquah
76), Badu, A. Ayew (Mubarak 82) –
Waris (J. Ayew 71), Gyan.

Selecþioner: Kwesi Appiah.

Grupa H

CLASAMENT FINAL:

1. BELGIA 9p (4-1)

2. ALGERIA 4p (6-5)

3. Rusia 2p (2-3)

4. Coreea de Sud 1p (3-6)

La finele primei ore a zilei de ieri,
Germania ºi-a aflat adversara din
„optimi”. Este vorba despre Alge-
ria, reprezentativã ce a ajuns în
premierã în fazele eliminatorii ale
competiþiei, din a 4-a încercare.
Contra Rusiei lui Capello, „vulpiile
deºertului” aveau douã variante din
trei la îndemânã. De nu, europenii
mergeau mai departe. Exista ºi
varianta ca ultimii clasaþi, sud-co-
renii, sã dea toate calculele peste
cap, cu o victorie la scor în faþa

Rusia, out!

Performanþã istoricã pentru Algeria
deja calificatei Belgia. N-a fost ca-
zul! Oamenii lui Wilmots ºi-au res-
pectat blazonul (1-0), încheind
grupa cu punctaj maxim. Ei vor
întâlni în „optimi” SUA.

Revenind la „rãzboiul” alegeria-
no-rus, africanii pãreau cã mai au
de aºteptat minimum patru ani pen-
tru a ajunge în „optimile” unei CM,
dupã ce Kokorin, în doar minutul
6, l-a executat cu o loviturã de cap
superbã pe M’Bolhi (0-1). Mai ales
cã algerienii au acuzat profund

ºocul, neavând nici mãcar o oca-
zie în primele 45 de minute. Dupã
odihnã, Rusia a ratat de puþin sã
facã 2-0, Kerjakov l-a luat la þintã
pe goalkeepr-ul advers, ºi a plãtit
scump. Slimani (60) a restabilit
egalitatea (1-1), cum altfel, decât
cu o loviturã de cap, la o eroare
colectivã a defensivei ruse, cu Glu-
ºakov ºi Akinfeev în prim plan. La
rându-le ºi ruºii au acuzat cele în-
tâmplate, pânã la final, alegerienii
„absorbind” uºor timida presiune.

Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV

Grupa G
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Cartonaºe galbene: Mesbah 39, Ghilas 87, Cadamuro 92 (din postura de
rezervã neutilizatã) / Kombarov 57, Kozlov 59.

Arbitru: Cuneyt Cakir (Turcia).

Cartonaºe galbene: Jeong-Ho Hong 35 / Dembele 50.
Cartonaº roºu: Defour 44.

Arbitru: Benjamin Williams (Australia).

Algeria  1-1  Rusia
Stadion: Da Baixada – Curitiba, spectatori: 39.311.

Au marcat: Slimani 60 / Kokorin 6.

M’Bolhi – Mandi, Belkalem, Hal-
liche, Mesbah – Medjani, Bentaleb
– Feghouli, Brahimi (Yebda 71), Dja-
bou (Ghilas 77) – Slimani (Soudani
90+1).

Selecþioner: Vahid Halihodzici.

Akinfeev – Kozlov, V. Berezuþki,
Ignaºevici, Kombarov – Gluºakov
(Denisov 46), Faizulin – Samedov,
Kokorin, ªatov (Dzagoev 67) – Ker-
jakov (Kanunnikov 81).
Selecþioner: Fabio Capello.

Coreea S.  0-1  Belgia
Stadion: Corinthians – Sao Paulo, spectatori: 61.397.

A marcat: Vertonghen 77.
Seung-Gyu Kim – Yong Lee,

Young-Gwon Kim, Jeong-Ho Hong,
Suk-Young Yoon – Kook-Young Han
(Keun-Ho Lee 46), Sung-Yong Ki –
Chung-Yong Lee, Heung-Min Son
(Dong-Won Ji 73), Ja-Cheol Koo –
Shin-Wook Kim (Bo-Kyung Kim 66).

Selecþioner: Myung-Bo Hong.

Courtois – Vanden Borre, Van

Buyten, Lombaerts, Vertonghen –

Defour, Fellaini, Dembele – Mertens

(Origi 60), Januzaj (Chadli 60) – Mi-

rallas (Hazard 88).

Selecþioner: Marc Wilmots.
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Astăzi debutează faza “optimilor”
de finală ale CM, Brazilia şi Chile ur-
mând să se înfrunte primele, de la ora
19:00, la Belo Horizonte. În grupe,
deşi s-a clasat pe locul întâi, “Sele-
cao” n-a strălucit, câştigând cu scan-
dal meciul cu Croaţia (3-1), după ce
arbitrul le-a oferit pe tavă un penalty
(la 1-1), remizând alb cu Mexicul şi,
finalmente, învingând dezamăgirea
Camerun cu 4-1. Cât îi priveşte pe
chilieni, aceştia sunt printre protago-
niştii de până acum ai compet iţiei.
Statut de care se burcură ulterior eli-
minării campioanei mondiale, Spania,
de care au trecut cu 2-0 în al doilea
lor meci pe pământ brazilian. Ante-
rio r învins eseră şi Australia  (3-1),
pentru a rata în cele din urmă duelul
pentru locul 1, 0-2 cu Olanda.

Până în prezent, Brazilia şi Chile
s-au în tâlnit în nu  mai puţin de 68 de
part ide o ficiale s au de p regăt ire,
gazda din această seară triumfând

Naţ ionala Uruguayului va da
piept în această seară (23:00), într-o
altă “optime” 100% sud-americană,
cu reprezentativa Columbiei, şi nu se
va putea baza pe principalul său om
de gol, Luis Suarez. Atacantul a pri-
mit o pedeapsă aspră din partea FIFA
după ce la muşcat pe Giorio Chiellini,
în decisiva partidă cu Italia (1-0). Re-
cidiviind fiind, nouă meciuri suspen-
dare la echipa naţională a primit Sua-

CUPA MONDIALĂ DE FOTBAL DIN BRAZILIA – EDIŢIA A XX-A
Încep „eliminatoriile”

Chile, în misiune imposibilă
în faţa naţiunii gazdă?

Statistica e crudă cu reprezentativa andină
de nu  mai puţ in de 48, iar oponenta
în doar 7 ocazii (alte 13 partide s-au
încheiat la egalitate). Golaveraj: 159-
58. Ultima victorie chiliană datează
tocmai din 15 august 2000, un  3-0,
pe teren propriu, în preliminariile CM
2002. De atunci au  mai urmat alte 12
meciuri, în  care Chile a obţinut  nu-
mai două remize.

Cea mai recentă înfruntare directă
a avut loc 19 noiembrie 2013, una ami-
cală, şi s-a încheiat cu o victorie cu 2-
1 (foto, Neymar, în duel cu portarul
Claudio Bravo) a reprezentativei lui
Scolari. S-a întâmplat la Toronto, în
Canada. Hulk (14) şi neselecţionatul
Robinho (79) au marcat pentru brazi-
lieni, în timp ce golul chilienilor a fost
opera lui Edu Vargas (71).

La CM stat istica dezvăluie trei
întâlniri, toate câş tigate de Brazilia:
4-2 în 1962, în semifinale, la turneul
găzduit chiar de Chile (Brazilia avea
să şi câştige t rofeul, al 2-lea din  cele

5), 4-1 în 1998, în  optimi, ş i tot  în
optimi în 2010, scor 3-0.

Alexis Sanchez: “Cel mai mult
mă îngrijorează arbitrajul”

Meciul din tre cele două selec-
ţionate s ud-americane îi va prile-
ju i lui Alexis Sanchez, vedeta ch i-
lien ilo r, reîn tâlnirea cu doi dint re
co leg ii de la  Barcelona, Dani A l-
ves ş i Neymar Jr.  Aces t lucru nu
l-a împiedicat  însă pe atacan tul lui
Jorge Sampaoli să “în ţepe” naţio-
nala ţării gazdă. “Cel mai mult mă
îngrijorează  arb i tra jul , contra
Braziliei. Am venit însă la Cupa
Mondială să scriem istorie. Am
bătut  campioana  mondia lă în
exerciţ iu, dar am pierdut  puncte
în faţa Olandei. Este momentul  să
ne corectăm greşeli le”, a decla-
rat A lexis  Sanchez în  cadrul unei

conferinţe de presă, citat de insi -
despanishfoo tba ll.com.

Cei doi s elecţioneri, Felipe Sco-
lari şi Jorge Sampaoli nu au proble-
me de lot, astfel că cele două garni-
turi ar putea arăta astfel:

Brazilia: Cesar – Alves, T. Silva,

Uruguayul a rămas fără Suarez. Atacantul, suspendat
drastic de FIFA după ce l-a muşcat pe Chiellini

D. Luiz, Marcelo – Paulinho, L. Gus-
tavo – Hulk, Oscar, Neymar – Fred.

Chile: Bravo – Isla, Medel, Silva,
Jara, Mena – Aranguiz, Vidal, Diaz –
Vargas, Sanchez.

Partida va fi arbitrată de englezul
Howard Webb.

rez, plus o interdicţie de patru luni în
ceea ce priveşte orice activitate le-
gată de fotbal. Federaţia de la Mon-
tevideo a anunţat că va face apel.

Nemulţumiţi de pedeapsa primită
de Suarez, oficialii delegaţiei dublei
campioane mondiale, conform unor
informaţii apărute ieri în media uru-
guayană, iau în calcul boicotarea
partidei cu Columbia. Decizia ar fi o
premieră în istoria Cupei Mondiale.

Suarez a fost accidentat în primul
meci al echipei sale la CM, iar aceasta
a cedat cu 1-3 în faţa surprizei Costa
Rica. Intrat în jocul cu Anglia, atacan-
tul lui Liverpool a realizat o “dublă”,
iar Uruguay s-a impus cu 2-1. Contra
Italiei a jucat tot meciul şi a ratat o
ocazie rarisimă. Gestul lui Suarez nu a
fost observat de arbitru, acesta fiind
suspendat pe baza probei video.

Uruguay şi Columbia, care a în-

cheiat o grupă cu Coasta F., Grecia şi
Japonia cu punctaj maxim, s-au aflat
faţă în faţă până acum în 38 de ocazii,
“celeştii” înregistrând un bilanţ fa-
vorabil, 18-9-11 (golaveraj 43-54). LA
CM s-au întâlnit doar o dată, 2-1 pen-
tru Uruguay în ’62. Cele două au fost
rivale cel mai recent în preliminariile
actualei CM, 2-0 pentru Uruguay în
septembrie 2013 şi 4-0 pentru Colum-

bia un an mai devreme.
Mâine, în alte două optimi de fi-

nală, Olanda va înfrunta Mexic, iar
Costa Rica pe Grecia. Dacă ultimele
două nu s-au mai întâlnit niciodată,
batavii îi conduc la meciurile directe
pe azteci cu 3-2, plus o remiză (gola-
veraj 11). Verzii au câştigat chiar pri-
mele meciuri, în ’60 şi ’61. La CM a
fost un singur meci, 2-2 în 1998, în
grupe. Ultima partidă jucată s-a con-
semnat în 26 mai 2010, una de pregă-
tire în vederea Mondialulul din Afri-
ca de Sud, scor 2-1, evident, în fa-
voarea „Portocalei mecanice”, la Ti-
rol (Austria). Au marcat Van Persie,
o „dublă”, şi „Chicharito Hernandez”.


